
APR!L 1992

LøSSALG KR. 4O,OO



- 
-..qf

I r .l.r

Redaktionen mangler f lere fotoleverandører til Jernbanen Godt nok har vi en fi-
re-fem meget trofaste leverandører af billedmaterrale til vort blad, men Jernba-
nen kunne blive mere afvekslende hvis staben blev udvidet med en halv snes
stykker. Forstå det ret - alt billedmateriale, gammelt eller aktuelt, har interesse,
hvad enten du er nybegynder eller garvet forograf , Vi kan til gengæld love dig,
at vi i videst muligt omfang bestræber os på, at så mange fotografer som muligt
bliver repræsenteret i bladet Send os dine bedste skud, forsyn dem med dit
navn og øvrige data på bagsiden og glæd dig tilgensynet i Jernbanen Vi re-

turnerer altid dine fotos, men oftest beholder vi demi 112-1 år med mindre du har
ønsker om hurtig tilbagesendelse Brug hovedredaktionens adresser i Mariager
og Holte, eller i specielle tilfælde medredaktØrernes (adresser på modstående
side) Billedet ovenfor er taget af Mogens Duus d 3.1 maj 1984 nær Tommerup

om føje tid vil den landskabelige idyl præges af nyopsatte elmaster, Jernbane-
fotografier bliver på forunderlig kort tid historie

Forsiden:
Flag og masser af passagerer duften af privatbane Men duften har fået en

"bismag" ved den netop fremkomne »privatbanerapport" med tre modeller om
privatbanernes f remtid Forståeligt nok har rapporten mØdt stor modstand i pri-

vatbanekredse, man så helst den anmasende og unØdvendige rapportforuden
lnde i bladet kan du læse Hornbækbanens direktørs mening om den standende
situation, og vi vurderer de tre f remlagte modeller, Folo d 22juni 1991 i Hunde-
sted (bemærk banens "blå vogn"), af Jan Forslund. Vi hejser f laget for privatba-
nerne - men ikke på halv.
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Et brohoved foran
rrr eller tre
I januar kom de to boremaskiner på Halsskovsiden endelig i gang. Ef-

ter godt et halvt års dvale, iblandet et enkelt alvorligt "56p" på Sprogø,
er den meget omdiskuterede og forsinkede togtunnel på Storebælt
igen inde i en produktiv fase . man aner lys forude

Men det gØr man næppe inde i korridorerne i SØlvgade DSB frygter
med rette, at det folketingsbestemte forspring på tre år til jernbanens
fordel ædes delvist op af de omfattende forsinkelser Nu taler man
åbent om at jernbanedelen tidligst åbnes omkring sommerkørepla-
nens ikrafttræden maj 1995 - en forsinkelse på 11lz år. Vejforbindelsen
ventes færdig 2t lz år senere, men kan f remskyndes hvis der politisk er
vilje herfor

Det er på den baggrund glædeligt, at et politisk flertal, tilsyneladende
udenom regeringen, forsøger at skaffe DSB kontante fordele i lyset af
forsinkelsen. Man vil forsøge at ændre anlægsloven, således at DSB
får en orcining, der svarer til den der er aftalt for forbindelsen om Øre-
sund. En evt. ny ordning kan betyde, at DSB skal betale et fast årligt
beløb for at benytte forbindelsen, der er betydeligt mindre end den be-
regnede årlige afdragsordning på jernbanedelen (ca 700 mio. kr)

Med den allerede indtruf ne forsinkelse står DSB ikke kun med det alt-
overskyggende problem, at forspringet på de lovede tre år ,,stille og ro-
ligt ædes op", men deraf sandsynligt følgende indtægtstab frem mod
åbningen, men også med det mere psykologiske problem, at passa-
gererne ikke i tilstrækkelig lang tid har vænnet sig til, at fjerntransport
over Storebælt med tog er hurtig, behagelig og fordelagtig. En tilvæn-
ningsperiode på fx 1 l lz år vil efter bilbroens åbning næppe have for-
rykket markant på folks rejsevaner Ydermere står DSB i den situation,
at en del ikke forudsete udgifter og anlægsarbejder enten forsinkes, el-
ler i værste fald skal etableres for senere at blive fjernet. Det gælder fx
en del elektrificeringsarbejder ved Korsør

Med den voldsomme satsning på materielfronten (lC3 - lB4 mf ) vil
DSB stå godt rustet i forsøget på at profilere jernbanetransport allere-
de om et par år. Det vil være dobbelttragisk hvis denne samfunds-
mæssige satsning ikke hjælpes ordentligt på ve1. Forspringet på ca.
tre år skal fastholdes.

Jan Forslund
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Yed Bommen
- Er en ny aktuel artikelserie, hvor redaktionen interviewer en person
med tilknytning til jernbanens yæsen. Denne gang besøgte vi direktør
Ole Dennis Johansson, Hornbækbanen, i anledning af den netop
fremkomne ropport om Privatbonernes fremtid.

lnterviewer: Jan Forslund

Trafikministeriets nye rapport er i pressen
blevet lanceret som en "redningsplan for
Privatbanerne", Andre mener, at Privatba-
nerne er blevet pisket til at spare

Vi spurgte derforførst Ole Johansson
om baggrunden for rapportens tilblivel-
se og dens kommissorium?

- Finansministeriets udspil til forslag til fi-
nansloven for 1992 om en besparelse på
privatbaneområdet på 60 mio kr., er efter
min opfattelse, den egentlige årsag til traf ik-
ministeriets nedsættelse af en arbejdsgrup-
pe til belysning af privatbanernes økonomr,
idet alle privatbanerne straks var enige om,
at en besparelse i denne størrelsesorden
ville betyde lukning af samtlige privatbaner
Finansministeriets udspil er efter min opfat-
telse et efterspil fra den såkaldte "Wurtzen-

rapport", som omhandlede subsidiering af
transportsektoren, samt et efterfølgende
analysearbejde af DSBs sidebaner og Lol-
landsbanen om forenklet drift.

Privatbanerne er således på en måde
blevet pisket til at spare, men det kan efter-
følgende også opfattes som en rednings-
plan, såfremt de opnåede besparelser og
af ledte serviceforri ngelser er acceptable for
samfundet. Nu er det jo ikke sådan, at pri-
vatbanerne ikke tidligere har foretaget be-
sparelser og rationaliseringer Tværtimod
har vi løbende tilpasset produktionen, søgt
at skaffe flere indtægter og senest i 1990
indgik privatbanerne en aftale med traf ikmi-
nisteriet om en årlig resultatforbedring på
2,5o/oover entireårig periode. På baggrund
af denne aftale var finansministeriets udspil
således en overraskelse for banerne

- Rapporten opererer med tre modeller,
hvoraf en indbefatter et neermere sam-
arbejde med DSB. Hvilken model fore-
trækker du, og hvorfor?

- Ja, rapporten opererer som du siger
med tre modeller.

" Nuværende privatbanestruktur bibehol-
des

* Privatbanerne sammenlægges i regiona-
le centre

* Privatbanerne sammenlægges med
DSB,

Jeg foretrækker helt klar model 1, idet den
nuværende privatbanestru ktu r bibeholdes.
En struktur med små overskuelige enheder
der servicerer lokalsamfundet og som lokal-
samfundet har stor indflydelse på igennem
banernes folkevalgte bestyrelser. En struk-
tur som efter min opfattelse endvidere giver:
- hurtig omstilling alt efter de lokale behov
- fleksibel udnyttelse af ressourcerne
- korte beslutningsveje

- stort kendskab til personalets stærke og
svage sider

- effektiv udnyttelse af ressourcerne
- en tæt tilknytning til sin arbejdsplads
- et gennemsigtigt regnskab
- en tæt tilknytning til lokalsamfundet

- Hvilke serviceforringelser vil passage-
rerne komme til at mærke som følge af
besparelserne?

- Af de besparelsesforslag der indgik i

modellerne vil passagererne først og frem-
mest mærke nedskæringerne af togperso-
nalet itogene, samt en reduktion i stationer-
nes åbningstider.

Personalet itogene yder i dag en stor ind-
sais ved den information der gives passa-
gererne samt den hjælpende hånd der altid
er til rådighed ved ind- og udstigning, med
barnevogne, cykler og handicappede.

Deres tilstedeværelse giver endvidere
tryghed og sikkerhed ligesom uro og hær-
værk kraftigt minimeres

En reduktion i stationernes åbningstider
giver passagererne vanskeligheder ved
indhentning af oplysninger og køb af kort-
og billetter ligesom trygheden og sikkerhe-
den på og omkring stationerne mindskes
og hærværk m.m Øges.

- Flere privatbaner, også HHGB, har io
vist, at øget service, flere tog m.m. kan
få folk tilbage i togene, og det må vel
være en gevinst for samfundet. Kan
man ikke frygte en passagernedgang
når besparelserne slår igennem?

- Det er lykkedes HHGB gennem en til-
pasning til markedets behov, ved gradvis
udvidelse af togf rekvensen til i dag, hvor vi

stort set har halvtimesdrift, at øge passager-
tallet fra 890000 i 1988 til 1 027000 i 1991 .

Den store passagerfremgang tilskrives for-

Stemning fra Hellebæk station d 29. de-
cember 1991. Foto: Ole Bilgrav Petersen.
Billedet af Ole Johansson øverst er taget af
Jacob Ehrbahn
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uden den øgede frekvens, også persona-
lets store indsats overfor passagererne, og
jeg frygter helt klart en passagernedgang,
såfremt personalet reduceres, selvom der i

dag ikke findes opgørelser over passager-
bortfald ved DSB og de privatbaner der har
enmandsbetjente tog.

- Med rapportens f remkomst er den ven-
tede materieludskiftning udskudt på
ubestemt tid. Hvad er din kommentar til
det?

- Det ældste materiel af nuværende type
er anskaffet i 1 965, hvorfor tidspunktet er in-
de til, at se på nyt materiel til privatbanerne
Det skal i denne forbindelse også bemær-
kes, at privatbanernes passagerfremgang
har skabt et øget behov for materiel på visse
baner, ligesom nogle baner har reservema-
teriel af endnu ældre typer. På nogle baner
f remføres tog i dag af omkostningskræven-

de personvognsmateriel af ældre dato.
Det er således særdeles uhensigtsmæs-

sigt, at privatbanerne i dag ikke kan påbe-
gynde en materieludskiftning, og derved
opnå forbedringer af rejsehastigheden
samt en øget komfort

Jeg har dog fuld forståelse for det hen-
sigtsmæssige i, at privatbanerne i samar-
bejde med DSB udvikler f remtidens
regional- og lokaltogsmateriel og jeg ser
frem til dette samarbejde

En levetidsforlængelse af privatbanernes
nuværende materiel er således nødvendig,
og så må vi klare os med denne ordning i

nogle år.

Det er min opfattelse, at samarbejdet
med DSB snarest må i gang således, at ud-
skiftningen af privatbanernes materiel kan
påbegyndes i slutningen af dette årtusinde

En overtagelse af DSBs overskydende
MR{og kan ske som supplement til det re-

noverede Ytogsmateriel, indtil udrangering
af ældre reservemateriel og afskaffelse af lo-
komotivtrukne tog

- Her til sidst, hvilke ønsker har du for
Privatbanerne i den nære fremtid?

- Tja, med hensyn til ønsker for fremtiden
kunne jeg ønske mig arbejdsro omkring
Privatbanerne, således at banerne kan kon-
centrere sig om at betlene lokalsamfundet
og udføre de arbejdsopgave[ som samfun-
det forventer af os, i stedet for til stadi ghed at
skulle bevise vor eksistensberettigelse. At
skabe ro omkring vor arbejdsplads, så le-
delse og personale kan videreudvikle ba-
nerne i takt med samfundets behov

- Engang havde vi næsten 70 privatba-
ner, nu 13. hvor mange har vi i år 2OOO?

- Jeg tror på minimum 13 privatbaner.
tr

Rapporten om
p riva tbanernes økonomi
Redaktionen hqr af væsentlighedsgrunde volgt ot lave en selvstændig
artikel om den rapport, som of nogle kaldes en redningsplanke, af
ondre en tynd livline.

Af OIe-Chr. M. Plum

Trafikminister Kaj lkast besluttede i efterårel
1991 at nedsætte en arbejdsgruppe til al
foretage en undersøgelse af privatbaner-
nes økonomi, og som nævnt iJernbanen nr
6191 , s 177, skulle udvalget færdiggøre sit
arbejde senest 1 februar 1992

Kommissorium
"På forslag til finanslov for I992 er det forud-
sat, at der skal foretages en undersøgelse af
mulighederne for rationalisering af privat-
banernes drift, herunder ændringer i orga-
nisationsJorhold, ud nyttelse af stordriftsfor-
dele og besparelser ved fælles investerin-
ger, f eks hvor en sammenlægning af baner
med DSB er hens gtsmæssig

Arbejdsgruppen skal - i overensstemmel-
se med ovennævnte forudsætninger - fore-
tage en grundig undersøgelse af privatba-
nernes økonomi og mulighederne for ratio-
naliseringer i banernes drift, herunder
undersøge hvorvidt, i hvilket omfang og un-
der hvilken form, der kan opnås besparel-
ser ved sammenlægning af alle eller enkel-
te af banerne med DSB Samtidig skal de in-
vesteringsmæssige konsekvenser under-
søges Arbejdsgruppen skal endvidere un-
dersøge, om der ved et udvrdet samarbel-
de med DSB eller på anden måde kan op-
nås rationaliseri ngsgevi nster. n

Rapporten færdig til tiden
Rapporten forelå den 1. februa( og heri re-
degør arbejdsgruppen for de undersøgte
rationaliseringsmuligheder der foreligger:
Model 7 En bibeholdelse af den eksisteren-
de privatbanestruktur; hvor altså de eksiste-
rende private jernbaneselskaber bevares
Model 2 En revideret privatbanestruktur. I

begge tilfælde med øget samarbejde med
DSB

Model 3: En egentlig sammenlægning af
privatbanerne (enkelte eller samtlige) med
DSB

Købet af nye tog til
privatbanerne udskydes
Den planlagte investering i 13 nye togsæt,
der inkl reservedele m v var anslået til ca
246 mio kr., påregnes udskudt til slutnin-

Skal privatbanerne og DSB itættere samarbejde - også på materieltronten? Foto i Frede-
rikshavn d. 18. oktober 1991 af Ole-Chr M. Plum.
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gen af 1990'erne gennem øget samarbejde
eller samdrift med DSB, samt en levetidsfor-
længelse af privatbanernes Y{og, der i 1991

omfatter ialt 68 motorvogne, 58 styrevogne
og 20 mellemvogne anskaffet i årene 1965-
84. Endvidere er opførelsen af et nyt værk-
sted ved Vestbanen i Varde revurderet. Des-
uden er der opstillet en investeringsplan
frem til og med 1996, hvori er medregnet de
investeringer, som er nødvendige i forbin-
delse med de foreslåede rationaliseringer
samt investeringer for, at privatbanerne og
DSB senere kan købe ensartet materiel.

Privatbanerne drives idag som lokale ba-
ner og tilbringerbaner til DSB's overoddne-
de banenet, men den væsentligste funktion
for privatbanerne er at betjene deres op-
land og lokalsamfund med tæt koordine-
ring til regionale og lokale busruter.

lgennem de senest fem år har privatba-
nernes produktionsapparat (rullende mate-
riel m,v,) stort set været uforandret, men der
har været en svag stigning i f eks antallet af
kørte togkilometer samt - lykkeligivs - i antal-
let af rejsende/personkilometer. Driftsfor-
men på de enkelte baner er i et stort omfang
tilpasset behovet i banernes opland, og
den lokale ledelse og administration har of-
te betydet en hurtig tilpasning af f.eks. kø-

replanen på en bane ved ændrede behov i

lokalområdet
Af banerne virkelig er lokale baner ses af,

at der på de jyske baner maksimalt er 100/o

af passagerernes relser, der har tilknytning
til en DSB-strækning, og på Sjælland og
Lolland-Falster ligger tallene mellem 150/o

og 24o/o, med mindre banerne har direkte
forbindelse med S-banenettet, hvor tallet så
er op til 500/o

Fælles indkøb af materiel
Privatbanerne havde regnet med investe-
ringer i køb af nye tog inden for de kommen-
de år og man havde Ønsket en serie på 13

dieseltog, hvert bestående af to vogne Der
var altså tale om en ordre på en relativt lille
leveringsserie, og derfor havde privatba-

nerne også regnet med at anskaffe en fær
digudviklet og gennemprøvet togtype, som
for tiden fremstilles i Tyskland og fremover
forventes fremstillet i større serier.

Udvalget har overvejet muligheden for at
se en kommende reinvestering af privatba-
nernes Ytog og DSB's MR{og, der benyt-
tes i den jyske regionstrafik, som et samlet
reinvesteringsprojekt Ved bestilling af en
stor serie tog vil stykprisen for de enkelte tog
blive reduceret, og desuden vil man opnå
fordele ved fælles reservebeholdninger
samt ved en mere rationel vedligeholdelse
af en stor serie ens tog. Det skønnes dog
kun muligt at foretage en fælles resinveste-
ring, hvis kravene til Y{oget og MBtogets
afløser er meget nær de samme.

Krav til nye materiel
Trods betydelige forskelle i trafikmønstret
mellem den gennemsnitlige privatbane og
DSB-strækning med MR{og, er der ikke
store forskelle i de krav som må stilles til de
to togtypers afløsere.

Prisen for et nyt tog bestemmes af udstyr
som billetautomater, kommunikationsud-
styr til fjernstyring, sikkerheds- og værk-
stedkommunikation samt udstyr til automa-
tisk togkontrol, og for den type materiel,
som er overvejet udgør dette udstyr ca
1Oo/o af togets pris

Ved anskaffelse af nyt materiel må baner-
ne kunne opnå rejsetidsforbedringer i

mindst samme omfang som den konkurre-
rende trafik, og dette betyder at materiellet
skal have øget accelerations- og bremseev-
ne samt øget tophastighed til omkring 120
km/t Rejsetiden kan også nedsættes ved
nedlæggelse af standsningssteder, men
ved privatbanerne har nedlæggelse af
standsningssteder i høj grad lokal betyd-
ning, og må derfor nøje overvejes i hvert en-
kelt tilfælde.

Da udskiftningen fØrst påregnes at starte
omkring år 2000, betyder det, at der skal
ske en levetidsforlængelse af en del Y-tog
Endvidere må undersøgelser omkring leve-

ring af nyt materiel startes meget snart, så

det kan bestilles til levering omkring år
2000.

Samdrift mellem DSB
og privatbanerne
Ved en fremtidig overgang til en fælles ma-
terieltype i persontrafikken på privatbaner-
ne og i store dele af DSBs regionaltrafik vil

mulighederne tor øgeI samdrift være til ste-

de. En del rejsende kan således undgåtog-
skift, og der kan muligvis ske en mere ratio-
nel udnyttelse af banernes samlede togma-
teriel.

En øget samdrift på kortere sigt er mulig,
og selvom det kræver investeringer; bør
samdrift mellem DSB og privatbanerne
gennemføres. Forskelle med de enkelte ba-
ners Y{og skal fjernes, og Y{og, der skal kø-

re på DSB-strækninger, skal udstyres med
nyt eller ekstra sikkerhedsudstyr som led i

DSBs igangværende forøgelse af sikkerhe-
den. Privatbaner, hvor DSB-materiel overta-
ger trafikken, skal have ændret sikkerheds-
og kommunikationsudstyret til forhold, som
den kommende generation af togsæt kræ-
ve( og som DSB tog i løbet af to år indrettes
og udstyres til at imødekomme

Rei nvesteringer ved privat-
banerne i perioden 1992-1996
De tre modeller for privatbanernes fremtid
forudsætter alle, at de påbegyndte nødven-
dige spormoderniseringer på Odsherreds
Jernbane og Nærumbanen til et samlet be-
løb på 72 mio kr færdiggøres Ligeledes
regnes med en fornyelse af sikringsanlæg-
gene på Østbanen, Høng-Tølløse Jernbane,
Lollandsbanen, Skagensbanen, Odsher
redsbanen og Nærumbanen frem til 1996
for et samlet beløb på 54 mio kr. Ved HTJ og
SB er etableringen af nye sikringsanlæg al-
lerede påbetyndt i 1991

Endvidere vil en fremtidig samdrift og
omfordeling af materiel, samt indkøb af ens-
artet materiel på et senere tidspunkt kræve

Billedet af privatbanerne som små primitive
og urationelle banestrækninger hører forti-
den til. OHJ MX 103 drøner her af sted med
16 vogne, en transport af rør til Dansk Olie
og Naturgas i Stenlille. Foto nær Ruds Ved-

by d 10. oktober 1991 af Ole-Chr M Plum



2192 jernbanen 39

investeringer til:
- lnstallation af fælles strækningsradio i takt

med indførelse af samdrift og ensartet ma-
teriel En total gennemførelse på alle priv-
atbanernevil kosteca 35 mio kr, men der
foreslås foreløbig anvendt ca. 12 mio. kr. i

den nævnte periode
- Privatbanerne overtager overtallige MR-
tog fra DSB i tilstrækkeligt omfang ved
f eks elektrificeringen Odense-Padborg,
og indkøbet af de 13 togsæt udskydes.
MRtogene skal modificeres i takt med, at
de anvendes på privatbanerne

- For at kunne etablere samdrift af Odder-
banen og Århus-Grenå banen foretages
ombygninger af spor og sikringsanlæg i

Århus
- Endelig skal Y-togene levetidsforlænges,

og det betyder en indvendig renovering af
de ældste Y{og samt tekniske renoverin-
ger. De nævnte investeringer er samlet an-
slået til at koste ca 65 mio. kr. i årene
1992-96

Til gengæld vil investeringen i 13 nye tog til
privatbanerne lil ca. 246 mio kr. kunne ud-
skydes til slutningen af 1990'erne.

Andre besparelser
ved model 1

Ved bevarelse af den nuværende privatba-
nestruktur foreslår udvalget besparelser på
administrationen gennem rationaliseringer
og effektivisering

Ved nogle privatbaner (LNJ, VLTJ og
VNJ) fremføres tognene idag som en-
mandsbetjente tog, og ved andre (HTJ,

OHJ og SB) anvendes delvis enmandsbet-
jentetog. Ved privatbaner, hvor der ikke alle-
rede er indført enmandsbetjente tog, fore-
slås indført en forenkling af betjeningen, så
omtrent hvert andet tog fremføres en-
mandsbetjent Denne ændring vil betyde
i nvesteri nger i billetautomater, tekniske æn-
dringer på det rullende materiel (bedre ind-
stigning, beskiltning m.m.) samt opsætning
af spejle/monitorer på krumme perronner
samt uddannelse af mandskab.

Endvidere anslås det, at det vil være mu-
ligt at reducere bemandingen på stationer-
ne og fjernstyringscentraler ved ændring af
åbningstider, bemanding etc Forenklingen
vil dog medføre en reduceret service over-
for banernes publikum.

Der kan desuden opnås en besparelse
ved at f lytte overleveringssteder for gods f ra
nuværende overgangsstationer ti I stationer:
hvor der uanset selskabsorganisation skal
ske en omrangering. Endvidere tænkes
godstransporterne udtørI med fælles
trækkraft, der kan medføre udrangeringer
af ældre trækkraft ved både privatbanerne
og DSB.

Gennem øget samarbejde mellem privat-
banerne om komponentvedligeholdelse,
udlægning af arbejde til private firmaer og
DSB, samt ved strammere kvalitetsstyring
kan der spares i udgifterne tii vedligeholdel-
se af det rullende materiel

Værkstederne ved privatbanerne er til-
fredsstillende, bortset fra værkstedet ved

Vestbanen Et nyt værksted i Varde er anslå-
et at koste ca. 1B mio kr. , men det nuværen-
de værksted kan moderniseres for ca. 5
mio kr., hvorved det fortsat kan anvendes i

en årrække.
Effektiviteten i privatbanernes baneafde-

linger er tilf redsstillende, og der er allerede
idag et meget nært og godt samarbejde
med DSB Det anses dog for muligt at spare
ca. 2,5 mio kr. pr. år ved mindre sammen-
lægninger og Øget samarbejde m.m.

Endelig vil besparelsen medføre en re-
duktion i personalestyrken ved privatbaner-
ne på t00 personer tra1278årsværktil 1178

årsværk.
Model 1 karakteriseres bl.a. af , at den lo-

kale indflydelse fortsat er stor; primært gen-
nem en lokalt valgt bestyrelse. Organisatio-
ne af banerne vil være velafgrænset og
overskuelig med korte daglige referenceli-
nier og stor dynamik i den daglige drift

Andre besparelser
ved model 2
Ved en revideret privatbanestruktur forstår
arbejdsgruppen en "regionaliseringn af
privatbanerne, hvor visse privatbaner beva-
res som selvstændige driftsselskaber, og
visse fusioneres

I administrationen vil en "regionalisering"
betyde, at der kan opnås besparelser ved et
tættere administrativt samarbejde og fortsat
udvikling af EDB-baserede administrative
systemer. En konsekvens heraf vil f.eks. væ-

re en mindre direkte kontakt mellem den en-
kelte medarbelder og administrationen/le-
delsen; en besparelse på ca. 2,5 mio. kr

En yderligere besparelse i model 2 vilvæ-
re en samling af fjernstyringscentralerne i

regionscentre lnvesteringen hertil anslås til
ca. 12 mio kr., og besparelsen vil være på
ca 2,5 mio kr. i perioden 1992-96, men år-
ligt vil besparelsen hereftet væte ca 5,5
mio kr

På værkstedsområdet vil nogle værkste-
der kunne sammenlægges, og enkelte
værksteder vil blive nedlagt Der kan etable-
res en fælles EDB-baseret lagerstyring, og
en stØrre specialisering af komponentvedli-
geholdelse gennemføres Derved kan spa-
res ca. 3 mio. kr.

Besparelsen i privatbanernes samlede
mandskabsstyrke vil blive på ialt 125 perso-
ner fra 1278 til 1153 årsværk

Model 2 karakteriseres bl a. af en sam-
menlægning af privatbanerne i færre og
større enheder, og svarer nok ellers mest på
de fleste områder til model 1

Andre besparelser
ved model 3
Hvis DSB overtager de administrative op-
gaver iforbindelse med jernbanedriften på
privatbanerne, vil det være muligt at spare
ca. 7 mio kr. i et typisk år. Sammenlægges
privatbanerne med DSB kan Tilsynet med
Privatbanerne og Privatbanernes Fælles-
kontor nedlægges, og der spares ca. 3,5

Lollandsbanens Ym 66, Yp 71 og Ym 64 nær Avnede d. 4. april 1991 Foto John Hansen
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m o kr. Fælleskontorets udgifter dækkes
imidlertid hovedsagelig ved indtægter fra
forsikringsvirksomhed, og Privatbanetilsy-
net er finansieret direkte over finansloven,
så udgifterne hertil indgår ikke idriftstilskud-
det til privatbanerne

Privatbanernes fjernstyringscentraler vil
blrve sammenlagt med en nærliggende
DSB fjernstyringscentral, hvorved der bl a
kan spares mandskab til tekniker-vagthold
anslået til ca 1 mio kr.

Hvis DSB helt overtager vedligeholdel-
sen af privatbanernes spor, sikringsanlæg,
bygninger m m skønnes der mulighed for
en besparelse på 3 mio kr.

En centralisering af vedligeholdelsen af
det rullende materiel i et eller to vedligehol-
delsescentre i DSB-regi vil kunne nedbrin-
ge udgifterne til vedligeholdelse af Y-tog
alene på ca 4,5 mio kr., når der ses bort f ra
udgifter til transport af materiel til og fra
centrene Antallet af værksteder ved privat-
banerne vil kunne reduceres, og den fore-
slåede modernisering af værkstedet i Varde
til 5 mio kr. kan bortfalde Personalestyrken
reduceres med 1BO personer

Model 3 karakteriseres bl a af, at de dan-
ske jernbaner vil få en fælles ledelse med di-
rekte kontakt til hovedbevillingsgiver. Des-
uden vil der blive en reginal tværgående le-
delse, og den lokale indflydelse vil ske
gennem stationsråd sammensat af er-
hvervsrepreesentanter, kom m u nal politi kere
og trafikselskaber.

Fremtiden for privatbanerne
De tre modeller, der kort er redegjort for
ovenfor, medfører driftsbesparelser på mel-
lem ca 21 mio kr, og 36 mio kr. efter, at de
nødvendige investeringer, omskolinger og
reduktion i personalestyrken er gennem-
ført De forslåede besparelser er i det store
og hele kun gennemførlige ved personale-
reduktioner

Det er nu op til politikerne, at tage beslut-
ning om, hvorledes de 13 privatbaner skal
administreres if remtiden, og man må så hå-

be, at den beslutning, der tages, når debat-

ten er forbi, vil give banerne en fremtidig
struktur, derfortsat gør dem attraktive i lokal-
samfundene. Flere lokalpolitikere harailere-
de udtalt sig positivt om de skitserede mu-
ligheder for besparelser gennem Øget sam-
arbejde privatbanerne indbyrdes og med
DSB samt yderli gere rationaliseri nger. Sam-
tidig forudsætter de, at de eksisterende ba-
neselskaber fortsat skal eksistere som selv-
stændig enheder.

De foreslåede store personalebesparel-
ser må dog få politikerne til at tænke sig
godt om, inden de beslutter sig for disse. De
vil skabe arbejdsløshed og altså virke helt
modsat de tanker om muligheden for at få
arbejdsløse ijob f eks i den kollektive trafik,
som flere politikere har gjort sig tiltalsmænd
for inden for det sidste års tid.

Rent driftsøkonomisk er enmandsbetjen-
te tog nok et gode, men når man ser på, hvil-

ke befolkningsgruppe[ der hovedsagelig
benytter den kollektive traf ik i lokalområder-
ne, så vil denne serviceforringelse måske få
nogle potentielle kunder til at blive væ.k. Æl-
dreforsorgen læggesf eks i disse år om, så
man i større omfang skal kunne klare sig
selv De ældre samt børnene hører til de
svage grupper i vort samfund, og de er ofte
de trofaste brugere af vor kollektive trafik - ik-

ke mindst i de egne af landet, som privatba-
nerne typisk betjener. Vi ser i disse år også,
hvorledes utryghed ved rejser i feks en-
mandsbetjente Stog holder passagerer
væk, Fortsat togbetjening kunne altså være
et samfundsgode, som man valgte - uden
direkte hensyn til banernes driftsøkonomi -

men af hensyn til passagererne, og måske
også for på den måde at holde nogle folk i

arbejde i stedet for samfundsøkonomisk at
lave "kreativ bogføring" ved at gennemføre
besparelser inden for trafikministeriet med
øgede udgifter under socialministeriet til
følge.

Hvis model 2 eller 3 vælges som ud-
gangspunkt for en ny spare- og rationalise-
ringsrunde ved privatbanerne, bliver struk-
turen noget anderledes end den, der ofte
har været nævnt fra politisk side, når man i

andre sammenhænge har ændret struktu-

ren i"offentlige"forretninger. Her har emner
som decentralisering, hensynet til lokale in-

teresser og brugerindflydelse været væ-
sentlige ved omstruktureringen.

Privatbanerne har - se Jernbanen nr
6/91, s. 176-177 - gennem desenesteti årfå-
et investeringsmidler til moderniseringer af
produktionsapparatet med henblik på en
mere rationel drift med besparelser til følge
Driftsresultaterne viser, at banerne har levet
op til disse måI, idet de samlede driftsudgif-
ter, når løn- og prisudviklingen tages i be-
tragtning er faldet og indtægterne steget.

Skagensbanen har i begyndelsen af
1992 udsendt en rapport om banens situa-
tion idag, og her opstiller direktør Aage Jen-
sen en målsætning for banen, som faktisk
passerfortrinligt på alle Danmarks privatba-
ner:
- at levere en serviceydelse, der består af en

efter økonomi og skiftende behov afpas-
set transport af passagerer og gods, og
som omfatter hele lokalområdet

- at levere en serviceydelse, der giver både
optimale lokaltrafikmuligheder samt i mu-
ligt omfang tilpasses den øvrige kollektive
regional- og landsdelstrafik.

- at levere serviceydelser iøvrigt i muligt om-
fang.

Endelig skal man i den øjeblikkelige situa-
tion heller ikke glemme, at der siden 1971,

hvor persontrafikken på adskillige DSB-si-
debaner blev indstillet, har været lokale til-

tag for genåbning af nogle af disse stræk-
ninger, og if eks. rapporter om genåbning
af strækningen Slagelse-Næstved er det
flere gange nævnt, at privatbanerne kunne
drive banerne væsentligt billigere end DSB
ville kunne

Et øget samarbejde mellem DSB og priv-

atbanerne kan kun hilses velkommen, beg-
ge instanser vil have fordele deraf, og må-
ske kunne de ønskede besparelser alligevel
nås, hvis man føile den påbegyndte ny-

tænkning til ende, og lod DSB tage sig af
den landsdækkende og overordnede regi-
onaletraf ik og så lod privatbanernetage sig
af den egentlige lokale og regionale trafik i

deres områder. tr

Privatbanerne har et forbilledligt samarbej-
de indbyrdes, og materiel udlånes eller le-

les ofte, Nærumbanen er indrmellem i be-
kneb for trækkraft, men heldigvis har såvel
Østbanen som Hornbækbanen solokøren-
de lynetter På billedet er det HHGB Ym 53
på gæstevisit iJægersborg d 22 juli 1990.

Foto Jan Forslund
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Jubilæumstoget
d. 30. november
1991 fotograferet
af Jan Forslund.
Sporet under
broen fører mod
Tivoli Huse, dog
endnu kun 1O

meter

Af Jan Forslund

Det hører til sjældenhederne at den ellers
ret store parkeringsplads ved Blovstrødba-
nen er fyldt op, og tilmed flagprydet Og det
hører også til sjældenhederne at møde
Blovstrød{olkene i stramtpudsede unifor-
mer. Det kunne opleves denne lidt disede
formiddag, hvor folkene ved Blovstrødba-
nen havde valgt at markere to mærkedage
een og samme dag: - lndvielsen af broen
(se Jernbanen nr. 3/1990) samt 10 års jubi-
læet

Borgmesterklip
Allerøds borgmester Preben Nybo-Ander-
sen forestod selve indvielsen af broen, og
havde kun ros til overs for det store arbejde
DJK folkene har lavet i de 1O år der er gået
Herefter indtog et nysgerrigt og interesseret
publikum det lille jubilæumstog, oprange-
ret af det benzindrevne teglværkslokomotiv
RVT 1 samt et par nyrestaurerede roebane-
vogne »Jubilæumsturen" op til den kom-
mende krydsningsstation, som ventes drift-
klar til sommer, tog ca. 4 minutter.

Endnu råder banen således kun over et
begrænset sporstykke på "fri bane" (ca
500 m), medens remiseområdet, eller som
man ynder at kalde det, »§snsgSrdsanlæg-
get" virker udbygget og færdigt Banens
aktive medlemmer møder troligt op året
rundt hver onsdag og lørdag (eftermiddag
og aften) lndimellem bliver det tll hygge og
planlægning i den fine velfærdsbygning,
andre gange går sporsjakket og renove-

lfun1erc7n.
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10 hr i Blovstrød
Den 30. november 1991 blev en mærkedag for DJK's smolsporsbone
i Nordsjælland.

Håbet er
lysegrønt for
Blovstrød-
banen, hvis
kommunens
forslag til
lokalplan
vedtages.
DJK får
måske her en
kort, men
meget
velplaceret
veteranbane
for smalspor

:_o'u
Elflt!4

" 
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Blovstrødbanen fik selvsagt mange gaver
på jubilæumsdagen Den stØrste og væg-
tigste (41/z tons) blev skænket af entrepre-
nØr Bent Klingenberg - et hensat diesellok
fra Mogenstrup Stenindustri Fra DJK's
hovedforening var der 100 normalsporede
svellertil det kommende sporstykke. Foto d
30. nov. 1991 af Jan Forslund

Brand i Blovstrød
- Netop som denne artikel var færdiggjort, indtraf en meget sørgelig begivenhed i Blovstrød, Lørdag den 7 marts, dagen før den
ordinære generatforsamling, nedbrændte tørreladen med praktisk taget hele dens opstalling af materiel Branden, der formentlig
var påsat, raserede de to hensatte trrangelvogne VLTJ lV3 og SNNB M3 samt f lere nyrenoverede roebanevogne og lukkede melis-
vogne Lokomotivetfralg2T(Sakskøbing) erildetilredt Brandenkanfåkonsekvenserfordetfortsattearbejdemedatfåenveteran-
bane på skinner, meget materiel skal nu genopbygges Ved evt stØtte til banen kan adresse og gironummer bagest i bladet benyt-

tes

ringsfolkene i gang lndtil nu har man lagt
ca 1500 m.

Blovstrød Kro
og Kongevejen i 1994?
Medens banedelen mod Tivoli Huse (for-
greningen under S-banen) indtil videre er
skinlagt, er der nu lysegrønne forhåbninger
om en fortsat udbygning af banestykket op
mod Kongevejen og Blovstrød Kro (ddr
hvor 112 hummer koster kr. 25) lfølge lokal-

plan 117 skal banen undervejs her krydse
en kommende vej og føres over et lidt kupe-
ret terræn, hvor jordnivelering er påkrævet
Der er således nok at tage fat på i de kom-
mende år, hvis lokalplanen vedtages om-
kring 1 april, men i modsætning til banens
første mange leveår som var præget af in-

tense forhandlinger og problemer med
fredningsmyndigheder og kommune, er
guleroden nu til at Iå øje på. Går det efter
planen kan DJK om toJire år indvie endnu

en bane med publikumskørsel, og vel at
mærke en bane i meget naturskønne områ-
der og samtidig tæt på Storkøbenhavn,
hvor DJK rent banemæssigt er underforsy-
net. Endnu mangler banen dog et ekstra
køreklarl lokomotiv

Er du blevet interesseret i at yde en ar-
bejdsindsats på Blovstrødbanen, kan ba-
nens formand Oscar Meyer, eller sekretæ-
ren Ebbe Makholm kontaktes (adr, bagest i

bladet) tr

Fotos til Jernbanen
Redaktionen savner nye som gamle fo-
tostil brug iJernbanen Husk navn bag
på alle billeder. Red

DDR-fotos
Til et projekt om danske jernbanefoto-
grafer i DDR søges: - Sort/hvide fotos
og dias fra den nordlige del af DDR,
særligt fra tiden før 1980 Også fotos af

smalspor har interesse

Henv. Jakob Stilling
Svalevej 7, 2gO0 Hellerup

ennonce

Udflugt til Sverige
Grundlolasdag og Pinsen 5-6-7-8. juni 1992 arrangeres rundrejse med eget tog til
jernbanehistorisk- og turistmæssigt intelessante steder i Blekinge og Småland. Bl.a.

besøger vi en af Blekinges henegårde, læstningsbyen Karlskrona, Christian den lV's
læstningsværk ivor daværende lorpost Kristianopel, slottet i Kalmar såmt en busrundtur på

Øland med besøg ved Borgholm og Eketorps jernalderborg.

Næste dag køres ad ombygget tidligere smalspor og bestående smalspor til Mønsterås,
Berga, Vimmerby, Hultsfred og Våstervik, saml sejltur iVåsteMks skærgård.

Sidste dag en længere tur med spisevogn på smalsporet, besøg ved Rosdals Glasbruk
(frokost med glasmeslersild), sejttur m€d 105 årig damper 'Thor" på Helgasjon, Tolgasjon
og Asakanalen. Derefler med vorl norske motortog til Helsingborg/København. I vor
spisevogn kan lås tormiddagJeftermiddagskaffe, lrokost og på lørste og sidste dag seryeres

aftensmad, alt til yderst populære priser.

Program q nærmere oplysning: Notdlsk Jembane-Klub, tlf. 42 17 88 A q 42 12 06 16
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Den ene ud af to rundremiser i den franske by Noisy. Det er let at forstå, at typen på fransk kaldes "rotondeu. Den majestætiske bygning
stammede fra 1892, men blev desværre svært beskadiget ved en bombeeksplosion under 2 verdenskrrg og helt nedrevet omkring 1g50.
En så renlivet jernbanearkitektur er sjælden. Tegning' PWS

Damplokomotivremiser
Lidt om en af de mest spændende bygningskategorier, der hører jern-
banen til...

Af Povl Wind Skadhauge

43

Det er indlysende, at behovet for bygninger,
hvor den kostbare trækkraft kan parkeres
og klargøres beskyttet mod vejrliget, er lige
så gammelt som kokomotivdriften i sig selv
Og meget tidligt opstod endda de to hoved-
typer, som hører damptiden til: den cirkulæ-
re remise, som er baseret på brug af dreje-
skive, og den rektangulære, som kan være
det, men ikke nødvendigvis er det. Til trods
for, at begreberne således kunnefølge med
jernbanen fra dens færdreland til resten af
verden, er sprogbrugen dog overraskende
uensartet Betegnelserne for remiser og re-

misetyper samt for et maskindepot som hel-
hed er vidt forskellige på hovedsprogene,
og noget tilsvarende gælder uden for dem
I Norge fx kaldes en remise en stall og et
maskindepot en lokomotivstasjon, for nu at
tage noget meget nærliggende Der kan så-
ledes skrives en fyldig artikel alene om den
sproglige side af sagen Men det er ikke
meningen her; det følgende drejer sig om
det bygningsmæssige, og nærværende ar-
tikel slutter sig for så vidt til de to tidligere:
Jernbanebygninger og Jernbanens ansigt.

Som regel placeret i nogen afstand fra
personbanegårdes perroner og hovedbyg-
ning har remiseanlæg ført en noget upåag-
tet tilværelse, så meget mere som de ikke er

tilgængelige for publikum. I tråd hermed er
adgangsforholdene ofte således, at det
kræver et indgående lokalkendskab at fin-
de frem til stedet Det er lidt ærgerligt, For
selv om der måske ikke er ofret meget på
detaljering og dekoration (a, til tider måske
netop derfor), kan især store remisebygnin-
ger være forlenet med en velgørende "rå-
styrke" De kan besidde arkitektoniske kva-
liteteri som ledertanken hen på både kirke-
ligt og verdsligt byggeri fra middelalderen -

byggeri, hvor knaphed i udtrykket og arki-
tektonisk rigdom er lykkeligt forenet Der er
imidlertid tale om truede arter; det måforud-
ses, at de uddør eller mister deres oprindeli-
ge identitet Damplokomotivets afløsere stil-

Denne planskitse viser et berltnsk maskindepot, hvor der er lejlig
hed til at drage sammenligning mellem et ældre, rigtigt rundhus
med 16,2 m drejeskive og en nyere ringremise, som betjenes med
en 23 m standard-drejeskive. Bogstavbetegnelserne har følgende
betydning: A) S-togsperron, B) kuloplag, C) vandtårn, D) værksted
m v, E) kantine, F) kontor, G) administrationsbygning, H) værksted
og J) hovedspor. Tegning: PWS

E
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ler nye krav, og i mange tilfælde er de geo-
graf isk beti ngede behov for maski ndepoter,
deres kapacitet og placering, andre end i

damptiden.
,(

Det er allerede nævnt, at der findes to ho-
vedtyper. I nden for hver af dem forekommer
mange varianter. Den cirkulære eller - i de
f leste tilfælde lige så rigtigt sagt - polygona-
le omtales først Den forudsætter brug af en
drejeskive, som giver forbindelse til hvert af

remisens radialt placerede spor. I den op-
rindelige udgave var drejeskiven placeret
midt i remisebygningen, som altså på det
nærmeste havde en cirkulær grundplan,
der meget passende gav anledning til be-
tegnelsen round house (round-house,
roundhouse). Glosen, der bruges iflere an-
dre betydninger, er navnlig i USA blevet or-
det for det, vi i Danmark kalder en lokomo-
tivremise. Man regner med, at den i 1839
opfØr|e No. 1 Shed i det midtengelske jern-

banecentrum Derby var den første af slag-
sen. Den fik snart følge al andre, ikke bare i

Derby og England, men også andetsteds i

verden I rendyrket form minder den ikke så
lidt om en cirkusbygning, og det indeslutte-
de vokumen kan være ganske betydeligt
Antallet af radialspor, hvoraf et eller to f ragår
til ind- og udkørsel, kan være oplil 24 a28
En i 1945 færdigglort rundremise i Leicester
havde endda 32 spor, men taget over den
var næsten fladt og havde en stor cirkulær
udsparing over drejeskiven

Nok så stor udbredelse som det egentli-
ge »rundhus« fandt de remise( hvis grund-
plan er et større eller mindre udsnit af en "til-
nærmet" cirkelring. Ved dem ligger dreje-
skiven i det fri, og idet vinklen mellem
sporene oftest er langt mindre end ved
rundhuset, er den nødvendige radius stør-
re, og der fremkommer fx. en lokomotiv-
længdes spor i det f ri mellem remiseport og
drejeskive Større radius medfører naturlig-
vis også større periferi; alligevel har det ofte
vist sig lettere at indpasse denne type i

sporanlægget ved en station.
Ringremiser er bygget så små, at deres

spor/pladser kan tælles med fingrene på 6n
hånd. Begrundelsen for ringformen kan i

disse tilfaelde være hensynet til senere udvi-
delse, men primært ligger den i, at man alli-
gevel behøvede en dreleskive for at kunne
vende lokomotiverne, og man fik så en

pladsbesparelse i tilgift. Den rigtig typiske
ringremise svarer dog til et cirkeludsnit på
90 a l80o eller mere; ca 225o sås fx i Fre-
dericia ved den gamle banegård Ved 18Oo

udsnit kunne der være fra omkring 1B til 32
spor/pladser, det sidste dog vist kun i Nord-
amerika, hvor ringremisen var den foretruk-
ne type

Nogle ringremiser var indrettet på og
havde følgelig røgtang og aftræksrør place-
ret således, at maskinerne skulle køre for-
læns ind og bakke ud I andre var forholde-
ne modsat; således var det fx almindeligt i

Danmark at køre baglæns i hus I samklang
hermed var et væsentligt antal danske ring-
remiser bygget med svagt, ensidigt tagfald
udad mod periferien, hvorved bygningshøj-
den blev størst ved portene Når maskiner-
ne bakkede ind, var det så tenderen, der
kom ind i remisens lavere del Og røgaf-
trækkene blev placeret i den høje del af ta-
get Nyere remiser som den i Odense, der
nu for stØrstedelen er museum, har dog
modsat fald. Der gives tillige eksempler på
danske ringremiser med tosidigt tagfald,

både med symmetrisk og asymmetrisk
tværprofil.
Ud over at være underkastet variationer af
de naevnte arter er ringremiser somme tider
beriget, til andre tider skæmmet, af tilbyg-
ninger og direkte forbindelse med andre til
depotet hørende faciliteter såsom værkste-
der, lagerrum, sandtørringsanlæ9, vel-
færdslokaler og - ihvertfald under størrefor-
hold administrationslokaler Formen er
derfor sjældent ren, men næsten altid
spændende,

Alle arter af cirkulære remiser har den
væsentlige fordel, at de enkelte standplad-
ser er "direkte" tilgængelige På plussiden
tæller endvidere, at de, når ellers pladsfor-
holdene tillader det, kan udvides forholds-
vis problemfrit. Heroverfor nævnes en ræk-
ke ulemper. Først og f remmest, at et eventu-
elt drejeskive-nedbrud blokerer for samtlige
de i remisen værende lokomotiver. Endvi-
dere, at vinklen mellem sporene medtører
arealspild i bygningen, som altså bliver unø-
digt stor. Det er tillige f remført, at formen kke
egner sig for industrialiseret og rationalise-

Ringremisen i Viborg ser ikke ud helt, som den engang gjorde, på dette billede fra august
1986. Den har dog sin enkle storhed i behold, måske er det især de 15 rundbuede porte
med smukt tilpassede glasruder i hele overdelen, som gør et så behageligt indtryk på be-
skueren, at harmoni må være det rigtige ord Tagprofilet hører til de asymmetriske, det kan
man netop ane til venstre i billedet Foto. Ole Linå Jørgensen.

Skematisk plan af et nordtysk maskindepot med tre ringremtse4 der
synes at hver sin aldet begyndende med den ældste til højre. Dreje
skivernes størrelse er et væsentligt indtcium for denne antagelse.
Remiserne åbner sig mod hovedsporene og vender ydersiden
mod en rangerryg Forklaring af bogstavbetegnelsernefindes itek-
sten til planskitsen af et berlinsk maskindepot. Tegning PWS
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ret byggeri, men det er en påstand, som ik-
ke kan stå for nærmere prøve; den er udtryk
for hvad man kunne kalde 9Oo-romantik.
Endelig gælder det for ringremiser - kun for
dem - at det store antal porte medførte træk-
gener; problemets størrelse hang selvføl-
gelig sammen med den geografiske place-
ring såvel som den lokale orientering

De givne arealforhold kunne undertiden
føre til ret ejendommelige specialløsninger.
I maskindepotet Hamburg-Altona blev to
ringremiser fx, placeret således, at deres
drejeskiver måtte overlappe hinanden Der
skal ikke megen fantasi til at forestille sig de
deraf følgende problemer iden særegne lil-
le del af verden, som de to remisebygninger
lukkede sig næsten helt om.

I det nævnte tilfælde kan man sige, at
bygningerne vendte ryggen til omgivelser-
ne Det almindeligste har nu nok været, at
større ringremiser lå med forsiden, dvs in-
dersiden med porte og drejeskive, mod
hovedsporene som fx i Roskilde og Viborg.
Men der er tor øvrigI også danske eksemp-
ler på, at det var bagsiden/ydersiden, der
blev vist frem; man kan nævne Nyborg og
Struer Endelig forekom - navnlig ved de lidt
mindre ringremiser - placeringe6 hvor remi-
sens midterakse var parallel med eller kun
dannede en lille vinkel med de Øvrige statt-
onsspoI samt talrige mellemtilfælde,

Det er ikke altid, en remise får lov til at gøre sig klart gældende, bygningsmæssigt set. En
stump ringremise indgår i dette morsomme, men lidt tilfældige kompleks i Skagen; snarest
er det dog den til flere formål opførte teglhængte centralbygning og vandtårnet, der sam-
men med skorstenen "tegner billedek, Af de oprindelige remiseporte, hvis detaljering nok
er et studium værd (kun meget lidt kan ses på billedet), er den nærmest centralbygningen
forsvundet, men dog erstattet med et parti, der i sin geometri ikke er alt for fremmed.
Foto Ole Linå Jørgensen.

*
Rektangulære remiser omfatter alt fra små
bygninger beregnet for kun 6n eller to ma-
skiner til kæmpemæssige hallel hvor man-
ge dampheste har kunnet opstaldes og
»serviceres« (kig ikke i retskrivningsordbo-
gen efter denne glose før næste udgavel).
Et eksempel på de store typer ses allerede
på et af litografierne i den navnkundige en-
gelske kunstner John Cooke Bourne's The
History and Description of the Great We-
stern Railway, som udkom 1846 Det viser
lokomotivremisen (The Engine House) i

Swindon Den var bygget som en treskibet
hal, hvis midterskib gav plads for en sky-

debro, mens der i hvert af de to sideskibe
var plads til 1B lokomotiver (og tendere)

Siden har store rektangulære remisers
udformning ofte været baseret på brug af
skydebroer; et glimrende eksempel er remi-
sen ved Københavns godsbanegård, en-
gang beregnet til 98 lokomotiver. Dens
grundplan viser netop de aftrapninger, som
muliggør direkte sporforbindelse udefra til
hver enkelt skydebro; det giver fleksibilitet

Andre store lokomotivhuse med rektan-
gulær plan blev bygget med porte kun i den
ene ende og lange parallelle spo[ hvor flere
lokomotiver kunne stå i række efter hinan-
den Denne type blev hos nogle britiske

jernbaneselskaber, fx. LNWR, den foretruk-
ne på trods af, at rangering med andre ma-
skiner kunne være betingelsen, når man
skulle have fat i sin egen En effektiv plan-
lægning af den daglige arbejdsgang var
under alle omstændigheder påkrævet. En
udpræget fordel ved typen var derimod
den smidighed i anvendelsen, som de lan-
ge spor medførte Alt efter deres længde
kunne flere eller færre maskiner udnytte
pladsen på et spor, og derfor var rØgfange-
ne udformet som omvendte trug, gennem-
gående i sporets længde Dette princip
gjorde det selvsagt let at benytte remisen
uden ombygning, selv om længere loko-

lr;:.:
! ,. .

Lokomotivremisen som tntregrerende del af
stationsmiljøet er et tema, som denne opta-
gelse fra det gamle Holbæk belyser på for-
træffelig måde. Ringremisen til venstre i bil-
ledet har den i Danmark så ofte sete ud-
formning meci svagt, ensidigt tagfald, og
den præges, som den her ses f ra oven, af si-
ne stejle ovenlysvinduer og høje røgaftræk
Ældre postkort.
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motivkonstruktioner i årenes løb afløste de
gamle, ikke så lange

Med mindre de stedlige forhold gjorde
brug af sportrekant til en praktisk-økono-
misk løsning, kunne drejeskiver ikke und-
væres, så længe det glaldt damplokomotiv-
er med tender. lndkørsel til rektangulære re-

miser skete derfor ofte via drejeskive, ved
stØrre typer eventuelt kun til en del af remi-
sesporene Visse steder foretrak man dog
det mindre sårbare alternativ: at betjene re-

misen med en sporvifte, mens depotets
drejeskive uafhængig heraf blev indlagt i et
specielt vendespor. Men det krævede mere
plads

Den seneste udvikling førte til remiser
med gennemkørsel; det kan siges, at den-
ne type spændte tværs over en sporrist på
lignende måde som en banegårdshal,
Drejeskiven og de forskellige vedligehol-
delses- og klargøringsfaciliteter var da helt
skiltf raselve remisen, derfølgelig bedst kan
beskrives som et soveværelse for damplo-
komotiver. Et eksempel er British Railways'
maskindepot i lpswich Omend med bibe-
holdelse af de gamle ringremiser som et i

dobbelt forstand rent soveværelse, blev

samme fremgangsmåde for øvrigt benyttet
ved en række store depoter i USA på sær-
deles effektiv vis, men dellører væk fra te-
maet remiser at komme nærmere ind på

dette
Mindre remiser af rektangulær type har

som regel fåetetenkeltsaddeltag, med ryg-
ning parallel med sporene og i nogle tilfæl-
de en til ventilation og/eller belysning be-
regnet opbygning på langs ad rygningen
Store rektangulære remiser blev oftest over-
dækket med en rækketværgående saddel-
tage med rytterlys etc. eller med en shed-
tagskonstruktion Fordele og ulemper her-
ved er for en stor del de samme som ved
fabrikshaller. Dog kan man måske hævde,
at de til mellemunderstøtning nødvendige
søjler eller bueben aldrig har været noget
særligt problem i remiser, hvor indretningen
ikke uden videre forandres, sporbunden
som den er

*

De til remiser benyttede bygningsmateria-
ler og -konstruktioner er meget forskellige
verden ovel men skal ikke nærmere omta-
les, udover at der faktisk er bygget ikke så få

Køge isommeren 1979. Toldkammeret, der
lå til venstre for signalposten, er revet ned,
men ellers er det det gamle stationsmiliø fra

før S-banens tid, der ses Midt i billedet en
repræsentant for de små og beskedne re-

misebygninger, der engang har været så

mange af rundt omkring i verden
Foto: PWS.

remiser itræ trods brandfaren! Og af indret-
ningen skal kun lige nævnes de uundværli-
ge grave, som gør det muligt at efterse og
smøre nedefra

Under varmere himmelstrøg har man vis-
se steder undladt porte i remisernes indkør-
selsåbninger, men det almindeligste itradi-
tionelle remiser var tofløjede, sidehængte
træporte Disse forsynedes i mange tilfælde
med glasruder i den øvre del til supplering
af det dagslys, man i øvrigt søgte at skaffe
sig gennem højtsiddende facadevinduer
og/eller glaspartier i taget. Andre, mere
sindrige, men lettere håndterlige porttyper
har lejlighedsvis været benyttet, blandt an-

det ved fornyelse.

*

En ejendommelig krydsning mellem cirku-
lær og rektangulær type kendes fra Eng-
land En af illustrationerne til denne artikel
viser et eksempel. Det nationale britiske
jernbanemuseum i York er indrettet i et an-
læg af lignende princip, og det leder hen til
det generelle spørgsmål om de gamle
damplokomotivremisers f remtid. De kan ik-

ke alle gøres til museer, der er som foran be-

Planskitse af den store københavnske remise (der til at begynde
med kunne spejle sig i vandet ved Kalvebodstrand) Omgivende
sporanlæg er som på DSBs samlede plan fra 1911 af "Centralba'
negaarden" Skydebroerne er 14 og 18 m, drejeskiverne 20 m -

Nedenunder i samme målestok planskitse og langfacade af den
britiske Great Central Railway's remise i Neasden, Nottingham.
Den blev bygget til 30 lokomotiver og der skulle altså stå 5 efter hin-
anden på hvert spor Bogstaverne betyder: A) lederkonto6 B) skrive-
stue, C) spisestue, D) magasin, E) smedie, F) maskinværksted, G)

kedel- og pumperum Tegning: PWS.
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Skematisk plan af remise-bygningskomplekset iGreat Western Rail-
way's maskindepot Old Oak Common i Acton i det vestlige London
Dette store depot blev etableret i 1906 til betjening af banegården
Paddington, men ligger ica 5 km afstand herfra Remisebygnin-
gen er af en kombinationstype med indvendige drejeskivet men fir-
kantet i grundplan og overdækket med seks parallelle saddeltag og
mellemliggendende fodrender på langs af hoveddragerne, I denne
type bliver der varierende sporlængde i "båsene" Dermed imø-
degås et af kritikpunkterne over for cirkulære remiser, hvor de lige
lange spor benyttes af korte og lange ekvipager mellem hinanden
med arealspild til følge. De rndskrevne bogstaver har denne betyd-
ning: A) sandovn, B) spiserum, C) snedkerværksted, D) kobber-
smedie, E) smedie, F) driftsværksted, G) skydebro, H) lage; J) op-
holdsrum, K) diverse folkerum, L) ekspedition, M) vandkran, O) kul-
påfyldningsanlæg og cisternebygning, P) pumpehus.
Tilbringningssporene i kulpåfyldningsanlægget føres på en rampe
op i 1 sals højde. Bygningens "2, salu består udelukkende af vand-
tanke. Tegning PWS.

North Platte var (og er) en af de betydeligste
mellemstationer på Union Pacific Rail-
road's gamle hovedlinie gennem Nebra-
ska Det fremgår blandt andet af den her vi-
ste store ringremise, hvis knækkede tag-
tævrsnit der savnes et præcist dansk ord
for "Jernbanen«s læsere har tidligere set
dette postkort fra tiden før 1 verdenskrig,
det var gengivet i nr. 6/1979 i anden sam-
menhæng. De har ved samme lejlighed og-
så haft det andet her gengivne kort for øje
Det forestiller maskinværkstederne i North
Platte. Meningen med at brrnge netop dette
kort en gang ttl er at minde om, at værkste-
der til reparation af lokomotiver og rullende
materiel i det hele taget er nært beslægtet
med remiset hvad del bygningsmæssige
angår Driftsmæssig praksis har endda i
nogletilfælde udvisket grænsen mellem ka-
tegorierne så meget, at den næsten ikke er
til at få øje på I nærværende artrkel er det
dog søgt at koncentrere fremstillingen om
begrebet remise, så vidt de nu lader sig gø-
re. Turen kan måske en anden gang komme
til værksteder og andre faciliteter
Arkiv PWS

rørlikke fuldt ud brug for dem til damploko-
motivernes afløsere, og de er heller ikke al-
tid egnet tilfortsat anvendelse uden radikale
ændringer. Trods skånsomhed kan ingen
bygning bestå uden fortsat vedligeholdel-
se, og ser man de dermed forbundne øko-
nomiske realiteter i øjnene, er der således
intet grundlag for at tro på bevarelse i egent-
Irg forstand af noget større antal af dampti-

Union Pacific Machiue Sbops,
North Platte, Neb.

dens remisebygninger, uanset om det af ar-
kitektoniske eller andre grunde findes øn-
skeligt I den situation er det bedste, man
kangøre, vel at "bevare,, dem så indgående
som muligt i tegning, beskrivelse og foto,
eventuelt model Eller har læseren et bedre
forslag? Det skal i den forbindelse nævnes,
at der er forekommet mange specialudga-
ver, som ikke er omtalt i artiklen tr

S u p p I e re n d e b i I I ed stof
Et udvalg af fotografier og tegninger, som i nogen
grad supplerer artrklens illustrationel findes in-

den for "jernbanen«s seneste 1O årgange følgen-
de steder (årlnummer, side(r)): 8213, forside, 54,
63 8216, 125, 127 83/1, forside 8414,89 8415, 127,

131, 133 86/2 3, forside 8714,99 8715, 122 8716,

148 88/6, 178 8912 33,41 89/3,71 90t1,21 9015,
110 9016 141-142
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Jernbanenyt r kort fortult
i dette nummer: DSB, Privatbanerne, Færgenyt, Veteranbanerne og Udland

Rullende materiel

Materielstatus
Pr. 31 december 1991 rådede DSB overføl-
gende antal trækkraftenheder og vogne (til-
svarende tal for beholdningen pr. 30 juni

1991 i parantes, jf "lernbanen«, nr, 5/91 - si-

de 142)

1. Elektriske lokomotiver (25 kv 5O hz):
1 1 Toglokomotiver 10 (10)

2. Motormateriel:
2 1 Toglokomotiver 162 (1 69)
2.2 Rangerlokomotiver 100 (1 01)
2 3 Traktorer 40 (40)
2 4 Motorvogne .. 3O7 (285)
2 5 Bivogne 58 (47)

3. Elektrisk materiel (1 ,5 kv = ):
3 .1 Motorvogne 299 (299)
3 2 Bivogne 299 (299)

4. Persontogsmateriel:
4 1 Siddevogne 646 (655)
4 2 Liggevogne 25 (25)
4 3 Sovevogne 17 (17)
44Specialvogne 5 (6)

5. Godstogsmateriel m.v.:
5 1 Luk godsvogne 2.65e e.701)
5 Z Åbne godsvogne 1 759 (1 608)
5 3 Tjeneste- og

tjenestegodsvogne 1 .1 16 (1 .288)
5 4 Privatejede vogne,.. 392 (362)

I juli og oktober kvartaler (for godsvogns-
materiellets vedkommende, dog kalende-
råret) er følgende enheder tilgået driftsma-
terielbeholdningen:
Ad 2 4125. MFA/FF/MFB 5030/5430/5230,
50 44/5 444/5 2 44 - 505 3/545 3/5 2 53.
Ad 41: Bn 20-84 710, tidligere udrangeret
atter taget i drift.
Ad 52: 171 stk Lgns 443 2, 001-171 (11r.

"1ernbanen", nr.2191 - side 46147), 50 Ljlps
411 B, 000-031, 100-117 (bærevogne for
DSB "+ containere" - tidligere lejede, nu
køble af SJ; de to nummerrækker er betin-
get af konstru ktionsforskel li gheder), 21 stk,
Lps 412 8, 030-050 (jfr.,jernbanen", nr. 2191
- side 46147, DSB har yderligere 46 vogne
(105 150) i ordre hos den f inske vognfabrik).
13slk Uds911 0,000 012 (yderligere 7 vog-
ne under levering, jf r. "jernbanen ", nr. 1192 -

side 15)

Ad 5,3: 3 stk, Uss95O0 100-102 (lIr."jernba-
nen«, nr '1l92 - side 15/16; betragtes indtil vi-
dere som tjenestegodsvog ne)

Bestanden af MY og især MX lokomotiver er svindende, men endnu stikker de momentvis
næsen frem John Hansen forevigede MY 1154 i Korsør d. 21. januar 1992

- og bl a følgende enheder er slettet af
driftsmateriel behold ni ngen:
Ad 2 1: MX 7OO3 (solsttil ØSJS), 7006 (solst
fl LJ), 1030, 1035, 1037, 1042, 1043 (solgt til

LJ).
Ad 2 2: MH 369
Ad 4.1: Bn 2O-84, 700 (reserveret Jernbane-
museet), 704,705, 708, 715, 716,726, 729,
730, 733,735, 740.
Ad 53: 173 "lokalvogne« af tjenestegod-
svognsparken er i "6t hug" administrativt
slettet af driftsmateriellet pr 31 december
1991 ; den enkelte "ejer" af vognen(e) skal
selv suspendere bremseudrustningen og
slette påskrifterne, hvis vognen(e) fortsat
skal anvendes som lager el lign

Bemærk endvidere, at 14 stk postvogne
er overført til afsnit 5 4 (privatejede vogne, jf r.

"jernbanen", nr. 4191 - side 104, og at »rej-

segodsvogn" ECO 6280 (bårevognen, der
sidst er anvendt ved Kong Frederik d lXs bi-

sættelse i Roskilde i 1972) er placeret i afsnit
4.4., hvorlra 2 stk litra ABfm (tidl. Cfm) til

gengæld er flyttet til afsnit 41

,(

Kommentar til materieloversigterne i

"jernbanenu, nt, 1192:
IVH 326, MY 1145, 1146,1149,1150 og MZ
l444flyIlestra»øst« til »vest«; MZ 1432-1436
flyttes fra "vest" til "Øst": Det korrekte navn
for EA 3110 er "Søren Hjorth.,
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I oversigten, "jernbanen", nr. l/92 - side
14, skal den korrekte litrering være Bf-x (vi-

deovogne til brug i "Natteravnen") og Bn-x
(børnevogne - se også side 16).

Pe rso nvog nsmateriel let
Udrangeringen af de to "prototypetog-
stammer", jfr. "jernbanen", nr. 1192 - side 2,

og et nødvendigt materiel-merforbrug har
medført en række ændringer.

Prototypetogsættene er erstattet af ABns-
og Bn-vogne samt AB- og BxJBa-x-vogne
5"n1s1 i12 "lokalvognsdelen" i internationale
tog

Bab29-70OO7 og 008 er atter omlitreret til
lilra AB 39-80 007 og 008 til brug i en af
ovennævnte stammer til erstatn ng for pro-
totypetogsæt hhv til brug i tog 328, der
medgives l. klasse mellem Gedser og Kø-

benhavn H. Bf-vogne fra driftsreserven er-
statter til gengæld de afgivne Bab-vogne

'14 stk. B- og Bn-vogne fra værksteds- og
drlftsreserven og fra udrangeringspuljen
(de resterende 26 Bn-vogne med asbest) er
indsat som nødvendig forstærkning af hen-
syn til mertraf ik og for afgivelse af Bn-vogne
til renovering Udrangering af Bn-vogne er i

øvrigt indstillet i resten af K91-perioden
lnden sommerkøreplanens ikraftræden

skal yderligere 2 stk Bk (039 og 040) om-
bygges til Bk-x og 6 stk Ba (015-020) om-
bygges til Ba-x (til brug i lokaldelen Køben-
havn-Rødby i det forøgede antal ECtog til
Hamburg med navne som »SØren Kierke-
gaard", "Christian Morgenstern", "Rosen-
borg" eg "Bertel Thorvaldsen")

Fremtidens S-tog
Der er både brede (en-etages) og høje (to-

etagers) S-tog i de tilbud, DSB modtog på
fremtidens Slog Ni producenter blev bedt
om at give tilbud, og fire af dem glorde det:
De tyske "LHB" og "Siemens" i fællesskab,
det svensk-svejtsiske "ABB" og det austral-
ske "Goninan"

Fremtidens S{og ventes i alt at komme til

at koste fem-seks mia, kr. I 1992-1993 har S-

togsdivisionen 550 mio kr. til at købe de før-

ste for, Efter planen skal de to første togsæt
være leveret, så de kan begynde testkørsel
først i 1994 Testkørslen ventes at vare seks-
ni måneder og fØrst derefter sættes flere
togsæt i produktion

Modernisering af litra Bn
Vognene i den sjællandske regionaltrafik -

af "n" - familien - skal køre f rem til omkring år
2005
Derfor er det besluttet at modernisere yder-
ligere 120 vogne efter nogenlunde samme
model som de foregående 100 vogne og
de 65 styrevogne litra ABns/ADns Ombyg-
ningen koster en halv mio. kr, pr vogn

Programmet omfatter derimod ikke de re-

sterende 26 stk af de først leverede 45 Bn-
vogne, som har asbest indkapslet i taget
Det har været på tale at sælge et antal af dis-
se til de israelske baner, men det kræver en
fjernelse af asbesten, hvilket er en særdeles
kompliceret og dyr affære

Trods anskaffelsen af lR4-togsæt må det
forudses, at "n-materiellet" skal benyttes i

tog mellem København og Odense med
elektriske lokomotiver som trækkraft Derfor
tages der ved den nu igangsatte renovering
hensyn til, at vognene kan køre i den kom-
mende Storebælts{unnel. Det stiller særli-
ge krav til brandsikring og nødbremsesy-
stemet. Herudover skal der fortsat i mange
år køre »n-vogne« i tog på de ikke-elektrifi-
cerede strækninger på Sjælland

Ombygningen af de 12O Bn-vogne inkl.
de to Bn-x vogne udføres på Ombygnings-
veerksted Vest i Århus og vil være afsluttet i

begyndelsen af 1993

!C3 klargøringen styrkes
lC3 Klargøringscentret i København (KgC)
er nu styrket på den teknrske side Det sker
i konsekvens af, at KgC er nØdt til at repare-

re og rette langt f lere fejl og mangler på lC3
end oprindeligtforudsat. Fraog med 15. fe-
bruar er bemandingen udvidet med fire
specialuddannede teknikere, som udgør
en særlig supervisorfunktion. Desuden vil

der altid stå tre lC3 togsæt over, klar til at
sætte ind ved forsinkelser. Derved undgår
Trafiktjenesten, at forsinkelse ved et /Ctogs
ankomst breder sig til det/de efterfølgende

Traf iktjenesten og Materieltjenesten er
samtidig blevet enige om, at funktionerne i

KgC splittes op i de klargøringsmæssige og
de tekniske opgaver Medarbejderne deles
op i to produktionsenheder. Formelt skete
opsplitningen .l april Klargøringscentret
har nu otte rangermestre, 23 stationsbetlen-
te, fire administrative og 50 ISS-rengørings-
folk beskæftiget med klargøring samt fire
supervisere, 16 håndværkere og seks ad-
minlstrative til den del af klargøringen, som
har med teknik at gøre

Trafiktjenesten og Materieltjenesten ar-

bejder i øvrigt med forslag til, hvordan KgC
kan udvides til at rumme fire lC3 togsæt i

det ene og fem i det andet spor. I dag er der
plads til fire togsæt i hvert spor. Samtidig er
det planen at etablere en værkstedsgrav
under den femte plads samt lager og kon-
torfaciliteter.

Faste anlæg

ATC-projektet
ATC (automatisk togstop- og hastigheds-
kontrotsystem), som skal øge både sikker-
heden og hastigheden på DSBs hoved-
strækninger, tages nu i brug i begrænset
omfang, idet det første tog med virksomt
ATC-udstyr f orventes at kØre den 21 . april på
delstrækninger med ATC-anlæg mellem
Roskilde og Korsør- med hastighed op til

140 km/h Projekttjenesten skØnner, ATC på

strækningen København-Århus er klar til

brug medfuld hastighed - 180 km/h - i 1993.

Oprindeligt var det planen, at systemet skul-

Bryggeriet Fuglsang i Haderslev har nu
overtaget en stor del af den tidligere Ha-
derslev Vest station Tilbage bliver kun et
læssespor og et omlØbsspor i stationens
nordende "Gennemkørselssporefu, bliver
således også lagt nordligere iforhold til pla-
ceringen i dag Planerne om gentndførelse
af persontrafik er tkke opgivet, dog stillet i
bero indtil Storebæltsforbindelsen er fær-
diggjort Foto I Haderslev V i 1990 af Mo-
gens Duus
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lC3 forlader Korsør - endnu uden tegn på
de kommende elmaster Elektrificeringen af
den tre km lange strækning skyldes udeluk-
kende forsinkelsen af Storebæltsbyggeriet -

en unødvendig merudgift for DSB. I øvrigt
var to lc3-stammer i vrnterens løb i Nord-
sverige for afprøvntng af driftssikkerhed i
sne og hårdfrost Foto d 21 januar 1992 af
John Hansen

le tages i brug i lC3 på Fyn allerede i forbin-
delse med "K91"

Der er flere grunde til, at ATC-projektet til

i alt en mia kr., ikke følger tidsplanen, Først
blev lC3, der som første tog skulle have ind-
bygget ATC, leveret for sent Elektronikfir-
maet "Siemens" har heller ikke leveret de
elektriske komponenter til tiden, og senest
er sikkerhedsbeviserne for anlægget ude-
blevet Derfor kan DSB ikke være sikker på
værdien af materialet og holder en betaling
på 100 mio kr. tilbage

- Trl efteråret vil det faste anlæg Køben-
havn-Århus være færdig installeret De tog,
som har fået installeret ATC, vil kunne bruge
det med det samme, men kun med en ha-
stighed på op til 140 km/h ATC skal f ungere
fellfrit seks måneder: inden hastigheden
sættes op over 140 km/h

Eldrift til Korsør
Medens Storebæltsforbindelsen får fast
grund underfødderne, og boremaskinerne
atter får lov at snurre, forsøger DSB at få det
bedst mulige ud af forsinkelsen

DSB har bedt Folketingets Finansudvalg
om lov til at elektrif icere de sidste tre kilome-
ter ind til Korsør gl station. Det var oprinde-
lrgt ikke tanken at elektrificere sporene vest
for Svenstrup, punktet hvor den faste forbin-
delse tilsluttes det bestående dobbeltspor.

Ved at elektrif icere den sidste forholdsvis
korte strækning kan passagererne kØre
med eltog helt til Korsør. Det betyder kortere
rejsetid, fordi el-lokomotiverne accelererer
hurtigere end diesellokomotiver. I dag kører
de EAJremførte tog kun mellem Helsingør
og Ringsted

Samtidig kan DSB bedre udnytte sine el-
lokomotiver og de kommende elektriske
regionaltog i ventetiden, indtil den faste for-
bindelse står færdig Desuden er el-drift bil-
ligere end diesel og mere miljøvenligt Når
Storebæltsforbindelsen står færdig, kan el-
masterne på den sidste strækning ind til
Korsør uden stØrre problemer afmonteres
og genbruges andre steder.

Elmaster og køreledninger til Korsør gl.

station kan være klar til efteråret, Elektrifice-
ringen vil koste omkrrng 10 mio kr., som skal
holdes inden for DSBs rammeaftale

Ny rammemaskine
DSBs elektrificeringsprojekt har fået fart på
- også når en nyudviklet rammemaskine
skal flyttes fra sted til sted

Rammemaskinen bruges til at ramme
fundamentspæle til køreledningsmaster
ned langs sporet Den blev taget i brug i

midten af februar iforbindelse med elektrif i-

ceringen af omfartsbanen mellem Snoghøj
og Taulov Den nye maskine kan f remføres -

når den skal transporteres fra 6t arbelds-
sted til et andet - med en hastighed af 80
km/h DSBs anden rammemaskine, som
ganske vist kan køre både på vej og bane,
kan kun køre 25 kmlh

DSBs nye rammemaskine har kostet fem
mio. kr, Rammemægleren, den del der stØt-

ter pælen, når den rammes, kan foldes
sammen Det betyder, at den kan rejses un-
der eksisterende køreledninger, f eks på S-

banen, når der skal rammes nye f undamen-
ter

Rammemaskinen er udviklet af DSB i

samarbejde med firma "Per Aarslev" i År-
hus DSB har også medvirket til udvikling af

rammemaskinens tidligere udgave, Den er
også solgt til udlandet, og det giver royalty
ti| DSB

Trafik og
administration

K92 med ændringer
Når der skiftes til sommerkøreplan den 31

maj, bliver det uden den store omvæltning,
som man oplevede i 1991 Men ændringer
har vist sig nødvendige, og det er der flere
grunde til Dels er der opstået et behov for
justeringe; fordi køreplanen i enkelte tilfæl-
de er for stram, dels skal der skæres ned på
omkostningerne Endelig må det konstate-
res, at visse tog er for sparsomt belagt og
kan udgå. Det gælder blandt andet nogle af
/R{ogene. Her kan passagererne i stedet
benytte /C{og, idet pladsbilletkravene bli-
ver lempet.

Der bliver også en forbedring i kraft af et
direkte /R-tog mellem Aalborg og Køben-
havn og omvendt på mandage-torsdage
Hidtil har der kun i weekenden været så-
danne log uden skift undervejs

Til ændringerne høre; at /Ctogene i

f remtiden skal afgå f ra Købenl-ravn i minuttal
55 mod nu O0 - et klart tilbageskridt - an-
komsttidspunkterne til de fynske og jyske

statroner bliver omtrent de samme som i

dag Dermed kan der sikres større rettidig-
hed i toggangen

På visse strækningeri blandt andet Fre-
dericia-Esbjerg og Vejle-Herning-Strueri re-

duceres kørslen med Re{og - til gengæld
bortfalder pladsbilletkravet i /C{og bortset
fra spidstimerne fredag og søndag,

*
Tog uden skift f ra Aalborg og Århus til Ham-
burg bliver en af de væsentlige internatio-
nale forbedringer i sommerkøreplanen.

lnterregionaltog ved Fårup d f. iuli 1991 Foto Jan Forslund.
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lnternationalt tog

"Merkur" nær
Tingsted juli 1989.

Antallet af
internationale tog
forøges gradvist i
disse år således er
der i dag næsten
2limers drift til
Hamburg
Foto Claus Walther

Efter de omfattende køreplansændringer
I 1991 blev DSB kritiseret fo; at "Nordpilen"
ophørte som gennemgående forbindelse
mellem Frederikshavn og Hamburg, og at
rejser til Hamburg nu betød 6t eller to skift
undervejs Men det rådes der altså bod på
Dels bliver der 6t tog mellem Aalborg og
Hamburg, dels et mellem Århus og Ham-
burg

Endelig udvides kørslen med den nuvæ-
lsnf s "Nordpilen" Århus-Flensburg (pålør-
dage Frederikshavn-Flensburg). Samtidig
bliver toget som oprindeligt panlagt kørt
med lVlF-togsæt (lC3) Det har hidtil ikke
kunnet lade sig gørepå grund af den forsin-
kede levering af togsæt

*
Den internationale trafik i "K92" fremviser
såvel f rem- som tilbageskridt

De mange gennemgående vognløb mel-
lem Hamburg og Stockholm/Oslo bortfal-
der og erstattes af nye EC-løb mellem Kø-

benhavn og Hamburg samt et nyt "lnter-
Nordtogsystem" mellem de nordiske ho-
vedstæder. /l'/-togene køres af opdateret/
renoveret SJ-materiel fra 60-erne

Det kommer heller ikke som den store
overraskeise, at EC-Natforbln6slssn »Alf red
Nobel" - efter såvel SJs som DSBs mishand-
ling af dette tog - f ratages sin "EC-status" og
af DB betragtes som et almindeligt

"Sch nellzug".

Overliggende stamme
Trafiktjenesten har gjort lntercitysystemet
mindre sårbar over for problemer med
lC3-togsæt Hidtil har vendetiden i Køben-
havn været .l time og 12 minutter Fra 15 fe-
bruar blev vendetiden en time ekstra, så der
altid er en "overliggende stamme., på tre
lC3logsæt i København

"K92" betyder en udvidelse i antallet af

lC3-løb Fra den 31 maj får DSB 46 togseet
i løb (ekskl. de "overliggende stammer«) og
dermed fem flere end i den nuværende kø-

replan

,Plan 2000+"
DSB er i gang med at udarbejde sit forslag
til en stor satsning på investeringen i spor
og tog i de kommende 15 år - en revision af

Plan 2000. Forslaget - "Plan 2000+,, - læg-
ger op til investeringer på +5 mia kr. i årene
1994-2009. Det er et stort tal, men faktisk
svarer det til, at det nuværende investe-
rings-niveau på knap tre mia kr. om året
fortsættes, "PIan 2000+,, ventes godkendt i

DSBs direktion i løbet af 1992
Der skal satses på hurtigere tog - måske

helt op til 300 km/h - og så skal inf rastruktu-
ren udbygges, specielt i trekanten Køben-
havn-Hamburg-Århus-København En for-
nyelse af banelinierne og helt nye delstræk-
ninger lægges frem i planen.

De faste forbindelser over Storebælt,
Øresund og Fehmer Bælt er forudsætnin-
gerne for DSBs store satsning, men indgår
ikke i investeringen på de 45 mia kr., da de
ikke er DSB-investeringer.

Færre godsbaner
lraf ikken på flere af DSBs godsbaner er så

svag, at nedlæggelse kan blive aktuel Se-
nest er det tilfældet for strækningen Ran-

ders-Ryomgård, hvor persontrafikken op-
hørte i 1971 Dog skal godstrafikken opret-
holdes til og fra industriområderne ved
Strømmen i Randers.

På resten af banen er driften indstillet, og
strækningen blev officielt nedlagt ved års-
skiftet Trafikministeren har godkendt en
indstilling fra DSB om, at sporanlæg fjer-
nes, og at vejoverkørsler nedlægges Sam-
tidig er det meningen, at arealer og bygnin-

ger skal sælges Dog vil virksomheden

"Novopan" i Pindstrup få tilbud om at over-
tage strækningen Pindstrup-Ryomgård
Hvis det bliver tilfældet, skal "Novopan"
selv sørge for transport af godsvognene
ved hjælp af en trolje.

En række kommuner, Århus amt og Fus-

singø Statsskovdistrikt har fået tilbudt at
overtage arealerne - bortset altså fra stræk-
ningen Pindstrup-Ryomgård - til rekreative
formål (eksempelvis som cykelsti).

Også for en anden godsbane sker der
ændringer. Det gælder Ringe-Fåborg, hvor
DSB i de senere år kun har benyttet stræk-
ningen Ringe-Korinth Sporet mellem Ko-

rinth og Fåborg er nu solgt til Fyns amt for
1,7 mio. kr. Det betyder, at veterantogskørs-
len på denne del af strækningen kan fort-
sætte

DSB og privatbanerne
Afklaringen af f remtiden for de 13 privatba-
ner er rykket et skridt nærmere En arbejds-
gruppe har afleveret en rapport med tre for-
slag til, hvordan privatbanerne kan spare,
samtidig med at alle banestrækninger op-
retholdes, og at kørselsomfanget ikke ænd-
res væsentligt

I rapportens 1. model lorlsætter privatba-
nerne som hidtil, men de skal spare 100 af

1 3OO stillinger bort og spare på investerin-
geribl a nyetog. Model nr2betyder,atba-
nerne lægges sammen i færre, men stØrre

enheder, og det kan ifølge rapporten redu-
cere medarbejderstaben med 125 Den 3.

model lægger op til, at DSB overtager drif-
ten af privatbanerne, Det vil ifølge rapporten
kunne medføre IBO færre medarbejdere
ved privatbanerne Model nr. 3 giver de
største og hurtigste besparelser. Læs mere
om den nye privatbanerapport under "Pri-
vatbanenyt", og i interviewet med Ole Jo-
hansson, Hornbækbanen

DSBtransportererårligtca 100 mio pas-
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sagerer med S-tog og 50 mio. passagerer
med regional- og fjerntog Til sammenlig-
ning transporterer de 13 privatbaner årligl
11 mio passagerer.

Ny økonomichef
Den 43-årige Søren Tengvad, siden foråret
1991 udviklingschef i DSBs Rederidivision,
er udnævnttil nyøkonomichef i DSB Han er
uddannet cand, polit fra Københavns Uni-
versitet og har i flere perioder været ansat i

Trafikministeriet, hvor han iårene 1984-1989
var chef for Planlægningsafdelingen I den
periode var Søren Tengvad formand for en
række vigtige udvalg, Bedst kendt blev rap-
porten om Hovedstadsområdets trafik
Tengvad-rapporten - som bl a anbefalede,
at S-togene blev ført tilbage til DSB

MA er kørt
Søndag d 15 marts rullededetoførste
lyntogssæt afsted til Polen - jvf omtalen
i sidste nummer af Jernbanen Resten
af materiellet ventes i løbet af marts/
april at følge efter. red

Ja hvad skal man vælge privatbanen eller DSB? Den f remlagte rapport giver flere sval
heriblandt en model, hvor DSB i praksis overtager driften af privatbanerne. Foto i Hillerød
i 1989 af Jan Forslund

Wrfl

Dette syn kan ikke mere opleves Fra 6. april lægger såvel den tyske som danske færge,

"Kong Frederik lX" til kaj med agterenden. Foto i Gedser d 23. juli 1991 af Jan Forslund.

Ny færge på Rødby-Puttgarden
Deutsche Bundesbahn og DSB har beslut-
tet, at DB indsætter en 8 færge på Rødby-
Puttgarden overfarten Færgen bemandes
med tysk personale og indsættes i februar
1993

Den nye færge "Westertal« er en ro-ro-
færge i lighed med "Lodbrog", som allere-
de sejler på overfarten "Westertal", der

chartes, sejler i dag mellem Belgien og
England lnden indsættelsen skal færgen
bygges om på tysk værft, hvor den forlæn-
ges med 16 meter, får helt nye opholdsfacili-
teter og får forbedret motorkraften

Efter ombygningen bliver færgen 130
meter lang og får samme kapacitet som

"Lodbrog" Det vrl sige plads til 44 lastvog-
ne med anhænger på to dæk eller 260 per-

sonbiler. lndsættelsen af en ottende færge
betyder, at kapaciteten for lastbiler øges
med 28 procent på overfarten. Højeste pas-
sagertal bliver 600

DSB sejler i dag med fire færger mellem
Rødby og Puttgarden - Deutsche Bundes-
bahn sejler med tre, som alle fortsætter.
Godt otte mio passagerer, 1 2mio person-
biler og en mio lastbiler blev sidste år sejlet
over Fehmer Bælt

Modernisering af
Gedser færgehavn
Sejladsen på Gedser-Warnemunde over-
farten var indstillet i perioden 22 marls - 6
april af hensyn til ændringen af færgelejet i

Gedser, hvor der er etableret ekstra klap, og
hvor landgangen er flyttet - alt af hensyn til
den nu indlørIe retningsdrift på overfarten -

i lighed med forholdene på Rødby-Puttgar-
den

M/F "(6ng Frederik lX" var på værft i

samme periode, hvor FS "Warnem0nde" i

stedet sejlede mellem Warnemunde og
Rødby Færge Kun togene 3281329 overfør-
tes, øvrige gennemgående vogne var ind-
draget, og passagerer til bl a Berlin måtte
foretage togskifte i Lubeck

"Mytolog if@rgerhe« ombyg get
Den længe planlagte ombygning af Iærger-
ne "Ask" oQ »[J 1(« fs6lt sted på tysk værft i

årets første kvartal "Urd" var på væfttr a 27

f,c
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For ganske få år siden den næstyngste fær-
ge på HH-overfarten, nu udbudt til salg
Sammen med "Kalundborg" sg "Kårnan"
skal "Kronborg" til fremmede vande. Bille-
det viser indsejilng til Helsingborg d 6. juni
1 987. Foto' Jan Forslund.

januar til l3 februar. "Ask" fulgte efter f ra lB
februar til 5. marts Færgerne "Knudsho-
ved" og "Sprogø" f ungerede i begge perio-
der som afløserfaerger på Kalundborg-År-
hus overfarten.

DSBs Rederidivision skrev kontrakt om
ombygningen med det tyske værft "HDW
Nobiskrug" i Rendsburg En række danske
værfte[ et tysk og et svensk værft blev invite-
ret til at byde på arbejdet Det tyske tilbud
var det eneste, der kunne imødekomme
DSBs krav om leverlngstid Hertil komme(
at det var lidt billigere end de øvrige tilbud
Men det afgørende var, at det tyske værft
kunne udføre arbejdet omgående og in-
denfor de afsatte seks uger. DSB har i øvrigt
masser af opgaver til danske værfter. AIene
i deførste seks måneder af 1992 har 12 DSB
færger været eller skal til planlagt værftsef-
tersyn, så planen for værftsophold er meget
stram

Ombygningen betyder bl,a,, at færgerne
nu har fået en ekstra bovpropel, to nye ror
og to nye styremaskiner, altsammen med
det formål at forbedre manøvreegneska-
berne De planlagte forbedringer af passa-
gerforholdene foretages løbende af et
dansk værft i de kommende måneder un-
der sejlads.

Overførselstallene for 1991 på overfarten
foreligger nu, Af passagerer (både med og
uden bil) blev der registreret 609000 mod
1 054 000 i 1990 Der blev overført 148.000
personbiler mod 246 000 årel tør og
264OOO lastbiler mod 319000 Tallene for
1991 omfatter både perioden med de tidli-
gere faerger "Peder Paars" og "Niels Klim"
og med de nuværende, Færgeskiftet skete
imaj og juni 1991.

Færgeskift på
Samsø-overfarten
Den 1 februar indsattes færgen "Holger
Danske" på overfarten Kalundborg-Kolby
Kås til erstatning for færgen "Kalundborg",
der er fra 1952 og DSBs ældste

"Holger Danske" har i 15 år sejlet på Hel-

-Å. l":l Q*,nl*s ! " .r.§*l
a-r I -lrrlri§

*n

singør-Helsingborg overfarten, inden den
her blev taget ud af drift den 4 november.
Færgen er ombygget lor 12,9 mio kr. på

"Fredericia Værft.., hvor den har fået over-
bygning påfordæk og er bygget om, så den
kan holde samme overtidsfart som Kalund-
borg Det vil sige, at sejlplanen ikke ændres
trods færgeskiftet

I den kommende sommer vil sejladsen til

Samsø igen at ske med "vendt" sejlplan
Det betyderi atfærgen om morgenen udgår
f ra Kolby Kås i stedet for som nu f ra Kalund-
borg Det giver bedre tider for endags{uri-
ster og derfor f remgang for biler og busser,
fordi de med den ændrede sejlplan kan få
en hel dag påøen

Rederidivisionen har opgivet at erstatte

"Najaden" med "Kronbore« på Bøjden-
Fynshav overfarten Det betyder, at tre fær-
ger er sat på salgslisten: "Kalundborg",
"Kårnan" og »Kronborg" De første bud på
et par af færgerne er allerede dukket op,
Der har været røster fremme både i Århus
og Kalundborg for at bevare den førstnævn-
te færge som restaurantskib i stil med "Sjæl-
Iand" i København

Stigende trafik via Nordjylland
Efter nogle år med svag godstrafik synes
det nu at lysne for jernbanefærgeoverfarten
mellem Frederikshavn og Goteborg I 1991

blev trafikken forøget med ikke mindre end
56 procent.

Tidligere var specielt tallene i retningen
Frederikshavn-GOteborg lave. Men Gods-
divisionen har igangsat en ekstraordinær
salgsindsats i Jylland, og i 1991 blev der
overførI B0B vogne mod 446 året før. lsær
månederne november og december viste
f remgang, lraTlIil i alt 370 overførte vogne.
I retning fra Goteborg til Frederikshavn var
der en fremgang f ra 1938 til 2912 vogne

På den anden nordjyske jernbanefærge-
overfart, Hirtshals-Kristiansand, er der kun
små udsving: fra 615 vogne i 1990 til 627 i

1991 I retningen Kristiansand mod Hirts-
hals faldt vognantallet Ira 2543 i 1990 til

-I -x

2106 i 1991 , jfr. "jernbanen", nr. l/92 - side

For begge overfarters vedkommende
fortsætter den stigende tendens i antallet af
overførte vogne fra Danmark i 1992

Tallene fra "Stena Line" og "Color Line"
maner alligevel til eftertanke, så meget, at en
planlagt jernbanefærgeoverfart mellem
Aalborg (Østhavnen) og Brevik i Norge blev
opgivet i slutningen af februar, hvor de pri-
vate samarbejdspartnere i Nordjylland og
Vestfold meddelte DSB, at de i stedet ønske-
de at arbejde videre med et ro-ro koncept

A/S Dampskibsselskabel Ærø
Rederiet, der besejler ruten Svendborg-
Ærøskøbing med bl.a. jernbanefærgen
M/F Ærøsund, har problemer med at sejle
gennem HØjesteneløbet mellem Hlortø og
Drejø. Vanddybden i løbet er efterhånden
så lav, at færgen må sejle med stærkt ned-
sat fart

På dage med lavvande kan der ikke over-
føres jernbanevogne Sågar overførsel af en
lastbil med anhænger og stort læs har man
måtte udsætte, fordi færgen flere gange rør-
te bunden

Det er Ærøskøbing kommune, der sam-
men med Svendborg kommune og Fyns
Amt skal betale for en tiltrængt uddybning
af sejlløbet, men der er endnu ikke opnået
enighed om fordelingen af den betydelige
udgifttil uddybningen. Man må håbe, at der
denne gang bliver foretaget en virkelig til-

bundsgående uddybning ikke mindst af
hensyn til, at rederiet fortsat kan tilbyde re-

gelmæssig overførsel af jernbanevogne til
Ærøskøbing, en trafikform, der gennem
årene har haft og stadig har stor betydning
for godstrafikken til og tra Ærø

Helsingør færgehavn
Helsingør kommunes am bitioner om at ska-
be en smuk havnef ront ud for den 100 årige
stationsbygning ser ud til at mislykkes - helt
og fuldstændigt Den i artiklen "Den nye



219254 jernbanen

Scandlines nye færge "Aurora af Helsingborg" midtsunds. Bemærk den anderledes kom-
mandobro i forhold til ,,Thyco Brahe". Foto: Sweferry.

færgeterminalbygning i Helsingør",,jern-
banen", nr. 1192, omtalte oprydning - bog-
staveligt og visuelt - hæmmes af Trafikmini-
sterens godkendelse (Helsingør havn er jo

en statshavn) af opførsel af en ny terminal-
bygning på pæle over det gamle DSB leje 3
til brug for "Sundbusserne«, hvis skibe skal
ligge i ydre del af tidligere leje 2, hvorved
besejlingen af leje 1, der benyttes af de tidli-
gere SFLJærger vanskeliggØres. »Sund-

busserne" har oven i købet fået tilsagn om
at overtage leje 1, når M/F "Regula" og M/F

"Ursula" med tiden tages ud af trafik.

)k

I ovennævnte artikel havde redaktøren des-
værre mishandlet navnet på ingeniør i CO-
Wlconsult AIS Boie Boisen

ScandLines nye færger
Søndag den 5, april kl. 6.10 - med afgang f ra
Helsingborg - blev den anden af Scandli-
nes' såkaldte "HH9OJærger" sat i ordinær
fart - med 14 dages forsinkelse Den nåede
således ikk at være med ved HH overfar-
tens 100 års jubilæum den 10. marts.

Færgen blev ved en højtidelighed lørdag
den 21 marts døbt "Aurora af Helsingborg"
(bemærk "af" og ikke normalt svenSk »åv") -

opkaldt efter morgenrødens gudinde i den
romerske mytologi - og ikke som planlagt

"Magnus Stenbock" (navnet blev mejslet
ud af skroget), da visse skånske kredse ikke
syntes, atfærgen skulle bære navnet på ge-
neralguvernøren, der i "den store nordiske
krig" gn gang for alle stoppede danske re-
vanceforsøg på at vinde de østlige provin-
ser tilbage - og med jernhånd gennem-
tvang "forsvenskningen" af Skåne, Halland
og Blekinge

De to færger er bygget af "Langsten Slip
& Båtbyggeri A/S" iTomrefjord i Norge, idet
skrogene er bygget af ,ilangen Verft A/S" i

Kragerø, som er 6t af defire værfter i"Lang-
sten-gruppen"

M/F,;lhyco Brahe" (byggenr. 156) er leve-

ret til Danske Statsbaner og M/F "Aurora af
Helsingborg" (byggenr. 157) er leveret til
SweFerry AB (et SJ-datterselskab, tidl
Scandinavian Ferry Lines AB), og begge
færger er igen udchartret til de to jernbane-
forvaltningers fælleselede driftsselskab
ScandLines A/S

I "jernbanen", nr.2191 - side 54/55, brag-
tes en mere omfattende beskrivelse af fær-
getypen, hvorfor vi her indskrænker os til at
bringe en tabellarisk oversigt over hovedda-
ta og kapaciteter og diverse planer af fær-
gedækket m v - samt mere nøjagtige teg-
ninger af færgernes profil og togdæk Den
viste profil er af ,ifhyco Brahe"

M/F ,trhyco Brahe" /
M/F,Aurora af Helsingborg"
Hoveddata:
Længde overalt 11 1,20 m
Længde af vogndæk 100,50 m

Bredde over fender 28,20 m

Dybgang 5,50 m

Dybde til vogndæk...,.. .. 7,75 m

Dybde til nederste passagerdæk 13,88 m

Dødvægt. 2250 I

Deplacement ,... 8200 t
Maks fart ..,,.. ca, 15 kn

Samlet effekt på propellerne. ca 6000 kW
Total installeret effektforsyning 9840 kW

Kapaciteter:
Biler alene
Personbil-enheder hoveddæk 1 64

hængedæk 76 24O

Lanemetre til lastbiler på
hoveddækket.,.. ,... ca, 535 m

*

Både biler og maks udnyttelse
af jernbanespor.
2 jernbanespor med effektiv
længde hver på 84,4 m
1 jernbanespor med efektiv
længde på 91,1 m

259,9 m

Personbil-enheder hoveddæk ca 50
hængedæk ca 30

Ca 80

)k

Passagererialt 125O
Heraf indendørs siddepladser 7OO

"DSB" og "Færgenyt" redigeres af
Erik B. Jonsen og Jens Ole Chrrstensen

Afsnittet om ÆrøIærgen skyldes
Bent Jacobsen

Et
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Privatbanerne

Privatbanemateriel på Hovedbanegården er ikke noget særsyn Vil fremtiden i højere grad
byde på DSB-materiel til privatbanerne? OHJ Mo 25 d B. september 1990 fotograferet al
Ole-Chr M Plum

lnvesteringer ved
privatbanerne i 1992
På finansloven for 1992 er der afsat penge
til, at privatbanerne i 1992 kan foretage inve-

steringer på ialt ca, 38,6 mio kr., hvoraf sta-
tens andel udgør 7Oo/o Hornbækbanen
skal have ombygget Y-tog for 0,9 mio kr.

Gribskovbanen bygger ny station i Helsinge
for'1,8 mio kr., mens man på Fredreiksværk-
banen har fået 1,6 mio kr. til forlængelse af
spor 2 i Skævinge og .1,5 mio kr. til et nyt ma-
lerværksted i Hundested.

Spormoderniseringerne omfatter i 1992
7,9 mio kr. til Nærumbanen,7,2 mio. kr. til
Odsherredsbanen og 1,3 mio. kr. til Hirts-
halsbanen, der skal have fornyet sporet i

kurven i indkørslen til Hjørring.
En anden væsentlig investering ved pri-

vatbanerne er etablering af nye sikringsan-
læ9, og her fortsætter man med etablerin-
gen af disse ved Hønglølløse Jernbane for
4,9 mio kr. og ved Skagensbanen lor 2,4
mio kr., idet nogle af pengene ved Ska-
gensbanen bruges til nye krydsningsstatio-
ner i Strandby og Hulsig Ved Lollandsba-
nen investeres i nyt sikringsanlæg for 5,6
mio kr., og ved Østbanen moderniseres det

eksisterende sikringsanlæg for 2,8 mio kr.

Endelig har Skagensbanen fået 0,7 mio.
kr. til køb af et brugt diesellokomotiv fra Lol-
landsbanen (se Jernbanen nr. 6/91, s 179),

Hornbækbanen
Banen har fået investeringstilskud til at ud-
skifte motorerne i de to ældste lynette( Ym

51 og Ym 52 Førstnævnte blev primo marts
atter indsat i driften med de nye Mercedes-
motorer (som LNJ's) Efter udsættelsen af
den ellers planlagte materieludskiftning på
Privatbanerne, må renoveringen ses som et
lille lys i mørket

Julebæk og Sommariva trinbrætter er i

1991 nedlagt og erstattet af et nyt Højstrup
trinbræt, tæt ved Teknisk Museum Samti-
dig er et nyt standsningssted, Karinebæk,
øst for Hornbæk, indviet

Det midlertidige trinbræt ved havnen i

Helsingør, ventes ved kommunens mellem-
komst ombygget til ø-perron

Lollandsbanen
Fra DSB har Lollandsbanen i december

1991 overtaget diesellokomotivet DSB Mx
1006 I forbindelse hermed har Østbanen
og Lollandsbanen "byttet" lokomotiver, så-

ledes at Mx 1004, som Lollandsbanen hav-
de lånt af Østbanen, bliver hos LJ, og Mx
1006 er derfor leveret trl Østbanen.

De øvrige privatbaner, der har anskaffet
Mx-lokomotiver f ra DSB, har sikret sig reser-
vedele ved køb af yderligere et brugt Mx-lo-
komotiv, og Lollandsbanen har fra Østba-
nen overtaget Mx 1036 til dette formål

Odsherreds Jernbane
Personvognen OHJ Bl 230 blev i efteråret
1991 taget ud af driften for en omfattende
revision og samtidig modernisering af vog-
nen indre i lighed med motorvogne Mo 25
og 26 Efter asbestsanering er nu ryddet to-
talt indvendig

Ønsket om at kunne benytte de to Mo-
vogne som erstatning for Ytog i visse per-

sontog både på OHJ og HTJ har aflødløn-
sket om at få en styrevogn til de to motor-
vogne, Derved får man et tog med sidde-
pladser omtrent som i et tre-vogns Ytog,
hvor man undgår omløb ved endestationer-
ne, og dermed kan toget indgå i driften på li-
ge fod med et Y-tog. OHJ Bl 230 bliver nu

ombygget til styrevogn i forbindelse med
den ovennævnte modernisering, og vil for-
mentlig blive omlitreret til OHJ Bls 230

)k

På værkstedet i Holbaek lever man op til at
kunne levere serviceydelser for andre ved
udnyttelse af værkstedets kapacitet og der-
ved skabe indtægtsdækket arbejde For
bl.a. DSB Museumstog har værkstedet på-

taget sig reparationsarbejde og maling af
rullende materiel, og dette arbejde betyder
en effektiv udnyttelse af værkstedets perso-
nale, hvis primaere opgave naturligvis er at
vedligeholde og reparere de to privatba-
ners materiel.

I februar 1992 har værkstedet i Holbæk
afleveret personvognen DSB AC 42, hvor
vognkassen er repareret og malet I marts
1992 arbejdedes der på en postvogn, litra
DA, hvor der laves pladearbejde, og heref-
ter skal vognen males Desuden er Mx 1001

kommet til Holbæk fra DSB Museumstog i

Randers, og i april måned vil lokomotivet
fremtræde i sin oprindelige bemaling efter
en tur gennem privatbanernes moderne
malerværksted

For Dansk Jernbane-Klub har værkste-
det i Holbæk i efteråret 1991 og foråret 1992
renoveret personvognen DSB Cle 1672,
idet undervognen er hovedrevideret, og
vognkassen er repareret og malet Dansk
Jernbane-KIub er OHJ og HTJ stor tak skyl-
dig for hjælp med dette omfattende arbej-
de, og det er en f ryd at se det f lotte resultat
Vognen indgår atter i D-maskine gruppens
vognpark
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Skagensbanen
Skagensbanen har i slutningen af januar
1992 udsendt en rapport, hvori man bl.a,
sammenligner banens udgifter med en ud-
valgt DSB-strækning, nemlig Thisted-Stru-
er. Når man sammenligner de to stræknin-
ger ud fra DSB's regnskabsprincipper for
sidebaner af 19BB får man det resultat, at
strækningen Struer-Thisted under DSB-ad-
ministration har et årligt underskud på 11,1

mio, kr,, mens Frederikshavn-Skagen giver
et overskud på 1,4 mio kr.

'1991 har været et godt driftsår for Ska-
gensbanen med ca. 610000 passagere(
hvilket er en f remgang på over 50/0, og deraf
rejste ca 443000 med banens tog God-
strafikken har haft en fremgang på omkring
800/o efter nogle meget svage år, Det er nu
vendt, og banen satser meget på at udbyg-
ge godstransporterne, der omfatter eksport
af fiskeindustriprodukter fra Skagen til ud-
landet,

Driften af banen er så effektiv, at man har
haft besøg fra bl a Skaraborg Låns Trafik i

Sydsverige for at de kunne se på moderne
dansk jernbanedrift. De svenske lokalpoliti-

kere undrede sig meget over, at man i Ska-
gen kan drive jernbanedrift med højt servi-
ceniveau så billigt

Skagensbanen lover også til at være flek-
sibel i forhold til behovene i lokalområdet,
idet man i øjeblikket undersøger mulighe-
den for at lave et nyt standsningssted ved
Apholmen i den nordlige del af Frederiks-
havn Kvarteret er dårligt dækket af bybus-
nettet, og specielt i sommerhalvåret vil der
være et stort trafikunderlag, fordi stands-
ningsstedet vil komme til at ligge tæt på den
kommunale campingplads På lignende
måde oprettede Skagensbanen i 1991

trinbrættet Frederikshavnsvej i udkanten af
Skagen

*
Ifebruar .1992 har Skagensbanen anskaffet
en ny bus f ra DAB i Silkeborg SB-bus nr. 38
er udstyret med DAF-dieselmotor, og den
har ialt 47 pladser. Bussen er rød med ba-
nens logo i hvidt på siderne

Østbanen
Østbanen har i januar 1992 overtaget die-

Et par synlige bevrser på privatbanernes
d rifti g hed. Øve rst d e n netop fæ rd i gom byg -

gede station i Avnede d. 18. oktober 1991 ,

fotog rafe ret af J oh n H ansen, og ned e rst o p-
rangering af contatnergodstog i Skagen
med SB M B i front (ex Lollandsbanen M 31)
Midt i billedet ses Skagensbanens T 3. Foto
af Ole-Chr M. Plum

sellokomotiverne Mx 1003 og 1006 f ra DSB,
og i forbindelse hermed er lVx 1004, som
Østbanen handlede med DSB i marts 1991

og udlånte til Lollandsbanen, overgået til
Lollandsbanen.

DSB Mx 1003 er anskaffet for indvinding
af reservedele, og Mx 1036, der i 1990 køb-
tes med sammeformå1, ervideresolgttil Lol-
landsbanen, hvor dette lokomotiv også skal
f ungere som »reservedelslageru.

Ved Østbanen omlitreres Mx 1006 til Mx
43, og den vil indgå i driften sammen med
Mx 41 og 42, Mx 42har fåeI monteret sne-
plovene fra ØSJS M 10, og vil fremover kun
blive anvendt til snerydning eller som "yder-
ste reserve"

,(

Afsnittet om Hornbækbanen
er skrevet aI Jan Forslund

"Privatbanerne" redigeres af
Ole-Chr M. Plum
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Veteranbanerne

SNNB3undervandindtagningiDalmosed 14 juli 1991 Vil duoplevesynet,såtagtil Skæl-
skørbanens jubilæum d 15. - 17. maj Foto Preben Kure Larsen.

Skælskørbanen 100 år
Fredag den 15. mai 1992 kan strækningen
Sg-Næ og Da-Ss fejre deres 100 års jubilæ-
um. I den forbindelse afholder veteranba-
nen FDSB arrangementer i dagene 15-17
mal 1992, Også DJK vil vaere til stede med
et udflugtstog,

Fredag den 15 vil der blive kørlkavalka-
dekørsel med foreningens materiel Foto-
grafer vil blive kørt ud på strækningen, så
de kan få nogle gode billeder i "kassen".

Kl 1500 afgør det egentlige jubilæum-
stog fra Skælskør station til Dalmose, hvor-
fra det returnerer kl. 16 20 Toget vil blive
lremtørl af foreningens damplokomotiv
SNNB 3, som er bygget i 1910 af fabrikken
Maffai i Tyskland

I dagene 16-17 maj vil der blive kørt en
række særtog, bl a vil der blive kørsel på
strækningen Dalmose-Slagelse, med af-
gang fra Slagelse kl 11 15, 1415 og 17..15

Afgang f ra Daimose mod Slagelse kl 12 10,

1520 og 1820 Disse tog fremføres med
motormateriel

Det er selvfølgelig FDSB's håb, at så
mange jernbanevenner som muligt vil be-
nytte lejligheden til at være med og fejre det-
te jubilæum Foreningen Dalmose-Skæl-
skør Banen stiftedes i 1976 med det formål
at bevare Skælskørbanen, og efter en ræk-
ke forhandlinger lykkedes det endeligt at få
en forpagtningsaftale med DSB I 1980 kun-
ne regelmæssig veterantogstrafik indledes
på banen, og fra 1985 har foreningen også
kørt regelmæssigt på strækningen Dalmo-
se-Næstved

Fuld damp 1992

"Danmark for fuld damp"
henlægges i år til Fyn i perioden

20. juli - 24. jt-tli.

Henv. Preben Clausen
Tlf. 75 86 21 20

I forbindelse med jubilæet er DJK og
FDSB gået sammen om at lave en jubilæ-
umsbog, der udgives d 15 marts (se ind-
læg i jernbanen nr. 1/1991)

Mon ikke det bliver er af årets store jern-
banetræf?

Udflugt til Skælskørbanen
den 15. maj
DJK arrangerer i samarbejde med Forenin-
gen Dalmose-Skælskør Banen jubilæums-
udflugt til Skælskør. Hele den jubilerende
strækning er idag nedlagt, også som gods-
bane, og udflugten bliver derfor en af de
sjældne lejligheder til at rejse på stræknin-
gen, der mistede persontrafikken i 1970

Der bliver kørsel på strækningen med Mo-
vogne med oprangeringer, der var typiske
for denne strækning og for mange andre si-
debaner indtil dampdriftens ophør,

Fra DSB museumstog kommer Mo 554
og Mo 1846, som f remfører tilrejsetoget Kø-
benhavn H - Slagelse - Dalmose med 6n el-
ler to brune personvogne I Dalmose stiger
vi om til et særtog med triangelvogn til Skæl-
skør. På Skælskørbanen er der en parade
med FDSBs materlel (bl a Scandia-skinne-
busser, triangelvogne og damplokomotivet
SNNB 3) på fri strækning på Skælskørba-
nen og dampsærtog Skælskør-Dalmose
med SNNB 3. Efter jubilæet er der særtog
tilbage til København over Slagelse med
Mo Der bliver masser af fotomuligheder,
både under stationsophold og fotostop på
årets største indenlandske jernbaneud-
flugt, med tog fra både DSB Museumstog
og FDSB

Turen kan udbydes til en så lav pris som
xr. 14O,- for voksne og kr 70,- for børn. Det
præcise program er endnu ikke endeligt
fastlagt Endeligt program med køreplaner
udsenes til tilmeldte deltagere ca 10 dage
før turen. Der bliver efter udsencielsen af det
endelige program også mulighed for at be-
stille deltagelse i spisning under opholdet i

Skælskør. Tilmelding til jubilæumsudflug-

IE

I den gamle lokomotivremise iSkælskøf fra
banens start i 1892, huses i dag Omstig-
ningsklubben, der har et antal driftklare
sporvogne. Et besøg i Skælskør i jubilæ-
umsdagene kan således byde på såvel ve-
terantogskørsel, sporvognskørsel og
ægte provinshavneidyl Foto d 28. juli 7991

af Preben Kure Larsen
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Stemning fra Gedser remise med vandkran, røg og damp og OHJ 5 tra Museumsbanen. Foto Carsten Buhl

ten sker ved at indbetale prisen for det øn-
skede antal billetter til:

DJK's udf lugtsafdeling,
Kalvebod Brygge 40,
1560 Kbh V,
Postgiro B 11 10 06

senest 1 maj Husk alanløre hvad betalin-
gen dækker.

Gedser remise
Den 12. feb 1987, blev der etler 112 årsfor-
beredelse stiftet en forening til bevarelse aI

Gedser remise med det formål deri at ind-
rette en privatbaneudstilling for belysning
og dokumentering af disse baners udvik-
ling fra den første i 1869 og til vore dage.

Remisen har siden 1963 ikke været brugl
til driftformå|, men en del af DSBs jernbane-
museums samt jernbaneklubbers materiel
heriblandt DJK, Museumsbanen, har væ-
ret henstillet der igennem årene. Det meste
materiel var dog fjernet i slutningen af halv-
fjerdserne

Remisens vedligeholdelsesstandard var
dårlig, dette har GR dog rådet bod på,
uden dog derved at sige at remisen i dag er
totalrenoveret Remisens porte, døre og vin-
duer er delvis renoveret og glas isat samt alt
malet. Taget er tæt igen, men skal dog in-
denfor de nærmeste år renoveres med nyt
tagpap En renovering af taget vil også om-
fatte en udskiftning af fugtskadet træ i tag-
konstruktionen til en pris pr. spor på
10-35000 kr. incl reetablering af ovenlys-
vinduerl

Sydfalster kommune hjælper med lang-
tidsledige I øjeblikket er udstationeret 2 mu-
rersvende samt 1 smed Det største pro-
blem er at holde dem forsynet med byg-
ningsmaterialer af enhver slags!

Projektet med at bevare Gedser remise
har været problemfyldt for folkene bag be-
varingsforeningen, og projektet skal ikke
mislykkes - Klenodiet bør bevares. Sidste år
besØgte 2000 gæster det omfangsrige re-
misekompleks for at bese udstillingen med
1O-15 stk bevaringsværdigt jernbanemate-
riel, hovedsageligt fra Privatbanerne Lad
os nævne HHGB M] fra1921, GDS 11 fra
1907, SVJ 1tra1924, VaGJ M3 fra 1930....

Hvad med at mixe en endagstur til War-
nemunde, Rostock, og Museumsbanen i

Maribo med et besøg i remisen? Vedr. åb-
ningstider el kan bevaringsforeningen
kontaktes på Postboks 15, 4874 Gedser.

JF

øSJK
Østsjællandske jernbaneklub fejrede sin 20
årsfødselsdag d 15. marts, bl.a. med sær-
togskørsel fra Hovedbanegården med so-

lokørende lynette f ra ØSJS og blandettogs-
kørsel på selve Østbanen JF

Åbent hus i Roskilde Remise
Lørdag den 9. maj 1992 åbnes dørene, og
der er lejlighed til at stifte bekendtskab med
bl a. seks damplokomotiver (P4 B K, C, G
og R), My-tog, Mo-tog, diverse vogne, mo-
deldamptog, skalamodeller og video-show.

"Festpladsen.. er åben f ra kl I 00 til 15 30,
og i hele perioden er der pendlertog mel-
lem Roskilde station og remisen. Kl. 11.10

og kl 13.10 vil der på strækningen: Roskil-
de-Hvalsø blive kørt særtog med dieseltog,
tremlørI af 2 Mo-motorvogne. Afgang fra
Remisen 5 min. før DSB Museumstog er ar-
tangør. JF

Veteran banerne redigeres af
Anders Rrrs og Jan Forslund

JS

,,Jernbanedage i Maribo,,
Sted: Udstilling ved remisen i Maribo Adgang med pendultog fra Maribo stati-

on, ellers fra C E Christiansens Vej .

Kørsel med forskellige tog Maribo - Bandholm.

Tid: Lørdag den 20 juni 1992 og søndag den 21. luni 1992.

Entr6: 5 kr.

Arrangør: Museumsbanen i samarbejde med A/S Lollandsbanen.

Udstilling: Damplokomotiver, motorlokomotiver, personvogne og godsvogne fra
perioden 1B5B-1988, bl a verdens ældste diesellokomotiv lra 1921 Udstillings-
tog med fotoudstilling og jernbaneeffekter Remisemiljø Der arrangeres rundvis-
nrnger

Aktiviteter: Salg af arkivalier: bøge6 souveniers m.v Salg af ø1, vand, kaffe. Kon-
kurrencer. Kørsel med forskellige tog. Arbejdsopgaver ved en veteranbane.
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Harzquer- og Brockenbahn
Ved et besøg i Wernigerode 5 marts sås
damplokomotiverne 99-7231, 7241 og
7247. Diesellokomotiv 199 877 fremførte og-
såtog. Det står dårligttil med damplokomo-
tiverne for tiden, derfor anvendes diesellok
i stor udstrækning En lokomester oplyste,

at dieselerne ikke kører i specielle løb, dvs
at som fotograf kan man ikke vide sig sikker
på tidligere observationer af lokanvendelse

Den 13 marts udløb den 2O-årige revisi-
onsf rist på 99 6101 's kedel (Henschel
128791191 4) Der arran geredes godsrange-
ring med maskinen, og en indsamling er i

gang for at få maskinen istandsat
På Wernigerode Westerntor henstod 3

damplok og et par diesellok i utjenestedyg-
tig tilstand Perronsporene bygges om, så
krydsninger er forlagt til Wernigerode, 15.

september 1991 var der indvielseskørsel
med 2 damplok Schierke-Brocken Sporet
er under reparation, og persontrafikken,
der har været indstillet siden 13 august
1961 , ventes genoptaget ved sommerkø-
replanens ikrafttrædelse

Bo Lindhardtsen

Udland redigeret af
Jan Forslund & Jacob Stilling

I september 1991 blev den meget omtalte
Brockenbahn endelig genindviet, som en
naturlig konsekvens af de to Tysklandes
genforening Brocken ltgger ganske øde i
Harzen, og var indtil for et par år siden mili-
tært område. Postkort fra indvielsen af
Wolfg Hans Klockes verlag

Boganmeldelser

Banvakts-, banformans- och
banmåsterminnen
Af Uno Lindmark
Det svenske Banverket (den af SJ udskildte
banetjeneste) har udsendt sin første bog,
der på meget personlig vis skildrer jernba-
nernes historie f rem til i dag - oplevet og for-
talt af de folk, der have deres daglige arbej-
de i meget naertilknytning til banen. En ban-
vakt med sin banvaktstuga er noget unikt
svensk En banvakt havde ansvaret for et
3-6 km langt sporstykke, og bogen beskri-
ver via interviews og arkivmateriale banvak-
tens omfattende og ofte krævende arbejde
med at passe sit banestykke. Banvaktsjob-
bet blev først afskaffet midt i 60'erne,

Bogen giver således et kulturhistorisk
rids af jernbanens væsen, og er ikke en bog
om materiel og stationel når der ses bort f ra
meget interessante afsnit om "Hjulingar,
dressiner og trallor" - banvaktens hjælpe-
middel når banen skulle gennemkøres

Bogen er seerdeles velskrevet og rigt illu-
streret på de 96 sider. De 65 SEK er givet
godt ud

Bestilling: Banverket, Hovedkonkoret,
781 85 Borlånge

Jan Forslund

SJK nr 54
Nossebrobanen
Af Bertil Thulin
I anledning af, at den i 1968 nedlagte smal-
sporsbane mellem Trollhåttan og Nossebro
i dag ville være fyldt 75 år, har SJK i samar-
bejde med museumsbanen Anten-Gråfs-
nås Jårnvåg udgivet en meget omfangsrig
og grundig bog på hele 168 sider.

Bogen er i den vanlige svenske sikre stil,
hvor intet er overladt til tilfældigheder; vi føl-
ger baggrund, byggeri, indvielse, faste an-
læ9, materiel, drift, økonomi etc

Bogen indeholder tillige mere causeren-
de afsnit, hvor derfortælles anekdoterf rafø-
rerpladsen og kupeerne Endvidere findes
et fyldigt og spændende kapitel om "Vad
som findes kvar,. så der er altså også lidt
til stifinderne

Den rigt illustrerede og indbundne bog
kan bestillesfraSJK's Bokforsåljning Pg 60
65 77-5 for SEK 205,- (for SJK medlemmer
sEK 140,-)

Jan Forslund

Bøger købes i Salgsafdelingen

Med tog til Hundested
gennem 75 år
Af Ole-Chr M. Plum og
Birger Wilcke. DJK's forlag.

Vor forening - DJK - fortsætter den genf und-
ne aktivitet: Bogudgivelser og har i forbin-
delse med 75-års jubilæet for strækningen
Frederiksværk-Hundested udsendt et skrift
herom.

Det er naturligvis en umulighed at give
denne beskrivelse uden at komme ind på
resten af dagens HFHJ, men det er først og
fremmest en bog om den jubilerende del-
strækning, hvllket forfatterne også gØr op-
mærksom på i forordet Begrænsningen
træder frem nogle få steder i bogen, hvor
jeg som |æser fornemmer, at "her mangler
noget", og jeg havde nok foretrukket en
knap så skarp afgrænsning HFHJ er så
»sammengroet", at en beskrivelse næppe
kan deles Jeg bryder mig da ej heller om
forordets sætning: "Dermed er der også
mulighed for et 100 års jubilæumsskrift i

1997", som er en efter min mening lidt apar-
te målsætning at gå efter, når en bog skri-
VES

Der er heldigvis blevet plads til en række
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små anekdoter, bl a om Kuhlmans måde at
håndtere problemer med privatbilismen
på. Hvordan skal ikke røbes her, kun at myn-
dighederne ikke accepterede initiativet! En-
kelte uheld er også omtalt, men jeg står
uforstående overfor; at et afsnit om Kregme-
ulykken er at finde midt i et afsnit om "stig-
ning i passagerantallet"? En del inkonse-
kvens findes i forbindelse med angivelse af

litra og numre i billedteksterne, og endelig
kunne jeg ønske mig sporplaner, visende
en udvikling, og ikke blot status i 1942

løvrigt kan der ikke udsættes videre på
bogen, der er af høj kvalitet, baseret på ud-
givelserne om samme bane fra 1972-73 og
lørlajouri nødvendigt omfang. Som ved tid-
ligere fællesproduktioner af de to kompe-
tente forfattere, mærker læseren igen for

skel i stil og sprogbrug mellem bogens af-

snit
Læg hertil, at trykkvaliteten som vanligt er i

top og prisen holdt i et rimeligt omfang - ja,

så er der kun 6t at gøre, nemlig at sikre sig
sit eksemplar omgående! Pris kr. 140,-. Fås
gennemsalgsafdelingen 

MogensDuus

Ordhunden

Vores vidt berejste sporhund var i sidste
nummer af Jernbanen havnet på Gred-
stedbro en lun sommerdag Redaktionen
fik kun 12 rigtige svar og det er rekordlavt I

alt modtog vi 32 besvarelser Vinder blev
Svend Hovard, København - en jernbane-
bog er afsendt

Ordhunden er atter lavet af Povl Wind
Skadhauge, og løsningen (kodeordet) skal
sendes til redaktionen i Holte inden 15 maj
for at du er med i næste lodtrækning
Adr.: Jernbanen, Vasevej 19 A, 2840 Holte
Et af vore mere fjerntboende medlemmer,
John Graa, synes det kunne være en god

i

fa

ide også at lave en "fremmedhund" - altså
gæt hvilket land vi er i. Vi viser for sportens
skyld det medsendte foto f ra 1991 , men det

er ingen betingelse for at være med i kon-
kurrencen, at du også gætter landets navn

ordhunden er nok
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tUK'S
forlsikri ngsforhold
Der lyder jævnligt fro vores bøner og ørbejdshold ønske om en orien-
tering om klubbens forsikringsdækning, og her tænkes specielt over-

for medlemmerne under arbejde på værkstederne.

DJK har tegnet såvel en erhvervsansvars-
forsikring som en arbejdsskadeforsikring
Vi er således dækket ind, som loven kræver
det Denne artikel vil give en generel orien-
tering, idet enhver sag vil blive individuelt
vurderet.

Ansvarsforsikring
Erhvervsansvarsforsikringen dækker det
ansval som klubben som en forening kan
gøres ansvarlig for. Den dækker de skader,
som sker under udførelse af et arbejde for
foreningen (hvor DJK er ansvarlig), og som
derfor ikke skal dækkes af medlemmet selv,

Arbejdsskadeforsi kri n gen
DiK har ved forespørgsel i Arbejdsskade-
styrelsen fået oplyst, at klubben har forsik-
ringspligt i henhold til arbejdsskadeforsik-
ringsloven, selvom vi kun beskæftiger uløn-
net arbejdskraft

Arbejdsskadeforsikringen dækker ved til-
skadekomst (ulykkestilfælde) i foreningens
tjeneste, herunder arbejde ved et af vores
arbejdshold eller værksteder.

Kommer et medlem til skade, kan der ud-
betales erstatning f ra denne forslkring tilføl-
gende:

.l) Sygebehandling, genoptræning,
hjælpemidler mv

2) Erstatning for tab af erhvervsevne
3) Erstatning for varigt men
4) Overgangsbeløb til efterladt ved

dødsfald
5) Erstatning for tab af forsørger

Der er tilknyttet visse betingelser til de en-
kelte punkter. F.eks. skal tabet af erhvervsev-
ne være mindst 150/o Iør der kan udbetales
erstatning

Forsikringspræmien for denne forsikring
er baseret på den udlørle arbejdsmængde
(antal arbejdstimer) Derfor skal alle arbejd-
stimer registreres, hvilket de enkelte ar-
bejdsledere er orienteret om,

Sker der en ulykke eller anden tilskade-
komst på vores arbejdsstede4 skal man om-
gående give besked om dette til den lokale
leder. Vi er nemlig forpligtet til inden ni dage
at anmelde uheldet overfor Arbejdsskade-
styrelsen og Arbeldstilsynet

Som det fremgår af ovenstående kan der
ikke udbetales erstatning for tabt arbejds-
fortjeneste Pådrager et medlem sig en ar-
bejdsskade, der medfører midlertidig uar-
bejdsdygtighed, dækkes den tabte ar-
bejdsfortjeneste med sygedagpenge fra

medlemmets egentlige arbejdsgiver i de to
første uger og herefter fra kommunen Det
maksimale sygedagpengebeløb er pt kr.

2.506 pr. uge
Itilfælde af at DJK er ansvarlig for en ska-

de, kan der dog blive tale om udbetaling f ra
erhvervsansvarsf orsi kri n gen

Medlemmernes egen dækning
Udover medlemmernes dækning via DJK's
forsi kringer skal bestyrelsen krafti gt opford-
re hvert enkelt medlem, der deltager aktivt i

foreningens arbejde, til selv at forsikre sig
gennem en heltids ulykkesforsikring i eget
forsikringsselskab Husk ved tegnlng af så-
dan en forsikring aI gØre opmærksom på,
hvilket arbejde man går og laver i fritiden,
idet dette kan have betydning for dæknin-
gen (præmie) og indplacering i evt risiko-
gruppe

Endnu et vigtigt punkt, som også vedrø-
rer forholdet mellem DJK og medlemmer-
ne: - brug af medlemmernes eget værkløj
på arbejdsholdene Klubbens tyveriforsik-
ringerdækker kun klubbensværktø1, og alt-
så ikke værkIøj som det enkelte medlem
selv har liggende ved en bane eller værk-
sted. Dette værkIøj er dækket af medlem-
mets egen indboforsikring.

Vær opmærksom på, at hvis værktøj eller
lign ikke opbevares i aflåste lokaler, er der i

mange forsikringsselskaber en maksimal
dækning på 2o/o at forsikringssummen!

Afsluttende bemærkninger
Vi kan ikke i DJK påtage os at tegne nogen
former for kollektive forsikringer (såvel

ulykkes- som tyveriforsikri nger)
Selvom vt tøler, at DJK er dækket godt

ind, er der områder, som helt vedrører det
enkelte medlem, og derfor er klubben
uvedkommende

Endvidere er vi i den situation, at vi som
en klub, baseret på frivillig og ulønnet ind-
sats og med så mærkelig en ide at bevare
jernbanemateriel, på mange områder er i et
stort gråt felt I visse situationer er klubben
at opfatte som en arbejdsgiver, i andre situa-
tioner rejses der spørgsmål om relationen
mellem et stykke arbejde og klubbens virke.

Derfor skel det understreges, at der i hver
enkelt sag bliver foretaget en konkret vurde-
ring, og at ovennævnte orientering derfor
på ingen måde garanterer for udbetaling af
erstatning ved skader eller lign tr

Bestyrelsen

NOTE:
Eventuelle henvendelser vedr. artiklen bedes rel
tet til Jan E ri ksen, Ø sler gade 22 D, 6520 Toftlu nd,
eller til klubbens sekretariat på Kalvebod Brygge
40

Når der arbejdes på vore mange baner er det ikke altid ufarligt. Forsikringsforholdene skal
være i orden Her er MHVJ-folkene i sving Foto fra 1991 af Mogens Duus



62 iernbanen 1192

Udflugtsafdelingen
Udflugt til Skælskørbanen d. 15. maj med
Mo-materiel Se indhold, prospekt og pris
under omtalen af turen side 57 JS

Fynsafdelingen
nedlægges ikke
Med B stemmer imod og 6 stemmer for en
nedlæggelse af Fynsafdelingen, fortsætter
afdelingen På den ekstraordinære gene-
ralforsamling mødte kun l4 stemmeberetti-
gede medlemmer op, trods det ene alvorli-
ge punkt på dagsordenen: nedlæggelse af
afdelingen

Kim Christensen, Niels Arne Nielsen, Per
Boysen og Elnar Schmidt ønskede ikke at
fortsætte i bestyrelsen, og ny bestyrelse
skulle derfor vælges Bent Andersen og

Poul Grønning fortsætte( og nyvalgt blev
Poul Skov Hansen, Kaj Pedersen og Hans
Nielsen Som suppleant valgtes lngerlise
Andersen

Efter den ekstraordi nære generalforsam-
ling holdt den nye bestyrelse et kort møde,
hvor den konstituerede sig Formand blev
Bent Andersen - kasserer Poul Skov Han-
sen, Bestyrelsen vil gerne sige tak, til de 4
som ikkeønskede at fortsætte, for et stort og
godt arbejde for Fynsafdelingen

På med vanten
Så prøver vi atter engang. Den nye bestyrel-
se håber at medlemmerne bakker op om
de arrangementer der vil blive holdt til efter-
året Vi har en fælles hobby, nemlig jernba-
nen i alle dens afskygninger. Derfor er det
utroligt at kun få møder op, når der er noget

Et par situationerfra den netop afholdte ge-
neralforsamling i København d. B. marts To

kendte ansigter, DJK's tidl formand Birger
Wilcke (tv) og diigent Jul Paulsen fik app-
laus for lang og tro tjeneste, nu skal DJK-oti-
ummet nydes Nederst Bent Jacobsen un-
der fremlæggelse af beretningen. Bent
gjorde et stærkt og engageret indtryk, og
det forgangne DJK-år har båret præg af
hans sikre og fornuftige syn på opståede
sager Begge fotos af Jan Forslund

spændende på tapetet Så derfor, følg med
i ,jernbanen", skriv mødedatoer op i kalen-
deren og kom - vi skal nok finde gode em-
ner til efterårets møder.

Fynsafdelingen, Bent Andersen

Midtjysk afdeling
Dansk Jernbane-Klub, Midtjysk afdeling af-
holder følgende rnøder i sæsonen 1992-93:

Fredag den 18 september 1992 i Randers
Torsdag den 22. oktober 1992 i Herning
Fredag den23 oktober 1992 iÅrhus
Fredag den 20 november 1992 i Randers
(afdelingens ordinære generalforsamling)

Fredag den 19 februar 1993 i Århus
Fredag den 19 marts 1993 i Randers
Fredag den 23. april 1993 i Århus

Oplysninger om mødesteder, tid samt pro-
gramfølger i de kommende numre af Jern-
banen

På gensyn, bestyrelsen

Limfjordsbanen
LFB kører damptog på Hirtshalsbanen
6 7B juni lnformation 98 25 63 25.

Det sker i DJK
Tid Sted og emne omtalt side

Ti 14l4 Nykøbing F., medlemsmøde 30
Fr 2415 Århus, medlemsmøde 30
Ti 2Bl4 københavn, Vogn ex-aften 30
Ti 12l5 Nykøbing F., medlemsmøde 30
Fr 15/5 Udflugt til Skælskør 62
fo2115 Generalforsamling,sydjysk 30
fi2615 København, medlemsmøde 30
Lø 2016 "Jernbanedage i Maribo" 58
Sø 2116 "Jernbanedage i Maribo" 58
Pinsen Udflugt Limfjordsbanen 62

ForeningsnytM



DANSK JERNBANE.KLUB

Foreningens generelle adresse
Dansk Jernbane-Klub, sekretariatet, ved Birger Bruun
Kalvebod Brygge 40, 1560 København V
Tlf 33 93 20 02

Foreningens telefonavis: 33 33 86 97
Med sidste nyt om mØder, udflugter, bøger m.m

Medlemskontingent og indbetaling
Ordinære medlemmer
Juniormedlemmer (under .18 år 1 1 1992),,,.......
H usstandsmedlemmer
Firmakontingent (inkl 6 annoncer å 1/B side) .....

Adresse: Dansk Jernbane-Klub, kassereren
Kalvebod Brygge 40, 1560 København V
Postgirokonto 5 55 38 30

Foreningens bestyrelsesmedlemmer

* Formand: Bent Jacobsen
Maj Alle 62,2730 Herlev Tlf 42 84 21 07

o Næstformand: Hans Meyer Limfjordsbanen
Blishønevej 9, Godthåb, 9230 Svenstrup Tlf 98 3831 27

* Kasserer: Flemming Jakielski
lslevbrovej 4 D, 2610 Rødovre f fi 42 91 04 28

, Sekretær: Birger Bruun
Platanvej 18, 1810 Frederiksberg C Tlf. 31 2205 17

o Carsten Buhl, Museumsbanen
Refshalevel 8, 4930 Maribo Tlf. 53 BB 43 54

. Gunnar W. Christensen
Solbærvangen 39,2765 Smørum. ffi.426573 13

. Preben Clausen
Vandværksvej 9, Brejning, 7080 Børkop fft 75 86 21 20

* Jan Eriksen
Østergade 22D,6520 Toftlund Tlf 74 83 04 36.

o Anders Færch Hansen, Mariagerbanen
Fjeldstedvej 22, Svenstrup, 9550 Mariager.
Ttf 86 47 B0 80.

o Keld Haandbæk, D-maskinegruppen
Høgholtvej 5 A, 2720 Vanløse ffi 31 74 70 32.

* Ole-Christian Munk Plum
Holmevej B,4340Iølløse ffi 59 1B 53 83

* Michael Damgaard (suppleant)
Tietgensgade 20, 1704 Kbh V Tlf 33 93 23 18.

. Ebbe Makholm (suppleant)
Uglevang 16, 2 - 3450 Allerød. fft. 42 27 54 53

, betyder valgt af generalforsamlingen.
o betyder valgt af banerne

kr 235,00
kr. 150,00
kr, 150,00
kr, 2000,OO

Dansk Jernbane-Klub, Salgsafdelingen
c/o H.C. Halvard, Kalvebod Brygge 40, 1560 København V
Postgirokonto 3 17 91 76
Privat: Wedells Vaenge 14,34OO Hillerød. f fi 42 26 OG 78

Dansk Jernbane-Klub, Udflugtsafdelingen
Jakob Stilling Kun skriftlig henvendelse:
Kalvebod Brygge 40, 1560 København V
Postgirokonto B 11 10 06

Lokalafdelinger
DJKs nordjyske aldeling
Hans Meyer
Blishønevej 9, Godthåb, 9230 Svenstrup Tlf 98 38 31 27

DJKs midtiyske afdeling
Tioels Lenchler Poulsen
Åparken 2, 1 th , B30O Odder. Tlt 86 56 03 15

DJKs sydjyske afdeling
Bjarke Boldt
Vangen 62, Tarp, 6715 Esblerg N Tlf 75 1678 54

DJKs fynske afdeling
Bent Andersen
Kærhaven 4, st 19, 5320 Agedrup Tlf 66 10 79 51

DJKs aldeling på Lolland-Falster
Ole Jensen
Skovvænget 4, 49OO Nakskov Tlf 53 88 00 04 (kl. 8-16)

Foreningens baner og tog
lnformation, bestilling af særtog, arbejdsirold.

Museumsbanen Maribo-Bandholm
Carsten Buhl
Refshalevej B, 4930 Maribo. Tlf 53 BB 43 54
Information i weekender: 53 BB 05 49

Mariager-Handest Veteraniernbane

Ny Havnevej 2, 9550 Mariager. Tlf 98 54 18 64
Driftsbestyrer: Mogens Duus
Burholt 20, 9560 Hadsund, ffi.98 57 26 34

Arbejdshold i Mariager, Århus, Viborg og Fr havn

DJKs afdeling for smalsporsmateriel 700 mm

Oscar Meyer
Holløselund Strandvej 9,3220 Tisvildeleje ffi 42308222
"Remisen" Østre Teglværksvej, Bloustrød, 3450 Allerød.
ffi 4227 08 18 (onsdag og lørdag). Giro: 3 46 56 16

Limfjordsbanen
Ove Thomsen
Nøddevej 27, Stae,9310 Vodskov, Tlf 98 25 63 25.
lnformation, Martens, 98 81 10 46

D-maskine gruppen

Preben Clausen
Vandværksvej 9, Brelning, 7080 Børkop IlL 75 BO 21 20

Foreningens øvrige arbejdssteder
Bramming remise

Bjarke Boldt (se adressen ved sydjysk afdeling)

Høng remise, Høng

Erik Rothmann, Bakken 70,4370 St. Merløse. Tlf. 53 60 15 57,

Odense remise

Per Boysen Tlf. 66 17 91 56

Flintholm station (Frederiksberg)

Keld Haandbæk, Høgholtvej 5A, 2720 Vanløse lll 31 74 70 32
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140: Danmarks Rejseforbindelser, vinter 1967-68, kr 12

141: Danmarks Rejseforbindelser, vinter 1971-72,kt 12

142:, DSB, Togplan, vinter 1962-63, kr '10

143t DSB, Togplan, sommer 1968, kr 8

144: Betænkning N 144i.a Privatbanekommissionen af

23 april .1954,652 sider Kr 30
'145: DSB, ordre J vedr vognmateriellet m v , 

.1939, kr 1O

146: DSB, Betjeningsvejl for MT 151-167,4 udg 1979,

kr 15

147i DSB, Betjeningsveil for MH 301-420, 1978, kr 15

148: Jernbanen,6 årg , 1966, kr 10

149: Jernbanen, T årg , 1967, kr 10

150: Signalreglement for privatbanerne, 1936, kr 10

151: Sikkerhedsreglement for privatbanerne, 1975, kr 10

1522 250 forsk banemærker fra danske baner, kr 1 00
153: 100 forsk edmonsonske billetter f ra Lollandsbanen,

kr .10

154: 100 forsk edmonsonske billetter fra Aalborg Prival
baner, kr 10

155: 1OO forsk edmonsonske billetter f ra Horsens Prival
baner, kr '10

156: Odense-svendborg Banen 1876-1976 af Lars Viin'
holt-Nielsen, kr 35

157: DSB, tjenestekøreplan, ØST, VEST og fKS 1972-73'
kr 15

158: DSB. tjenestekøreplaner lA og IB og ll, 1969-70,
kr 15

159: DSB, tlenestekøreplaner 1970'71, l, lA og ll, kr 15
'160: Skagensbanen, 6tlenestekØreplaner 1969-1976,

kr 15

161: Bogen om Fugleflugtslinien, tysk/dansk, 162 sider,

1963, kr 15
162i DSB, Tåstrup Stogsdepot, 20 maj 1968 og DSB S-

togsværksted Tåstrup, 6 juni 1974, 32 s + 24 s ,

kr 15
163: DSB, Elektrificering Holte-Hillerød,25 maj 1968,

kr 10

164: Vognskilt: lntercity Frederikshavn-Århus, kr 15

165: Vognskilt: Slesvigeren, Flensburg-København, kr 15

166: Vognskilt: lntercity Århus-Sønderborg, kr 15

167: P Thomassen: Kystbanen 1897-1972,kt 50
168: H G Christiansen og O W Laursen: Småtog på

spinkle skinner, kr 20

t;

Auktion r forår 1992
Fra EUK's arkiver har vi igen fundet en række sager frem, og de udbydes hermed
på auktion. En del ting stammer fra et par dødsboer, som foreningen har arvet/
opkøbt. Giv et rask bud senest mandag den 11. mai 1992.

Der kan bydes på de enkelte varer ved på et brevkort eller i et brev at anfØre varenummer og bud I listen er der ved hver

vare anførl stØrrelsen af de mindste bud, der accepteres. Brevkort/breve med bud skal være Dansk Jernbane-Klub'

Salgsafdelingen, Kalvebod Brygge 40, 1560 København V i hænde senesi mandag den 11. maj 1992 (Mærk brev-

kort/brev,Auktion, forår 1992) Vore portofri bestillingskort kan ikke benyttes til at indsende bud på.

Alle, der afgiver bud på en eller f lere varer, vil efter auktionen få tilsendt en liste, hvoraf de endelige salgspriser vilf remgå

Omkring den 1. juni 1992 vilvarerne blivef remsendt med regning, der desuden vil indeholde et beløb, der dækker porto

for tilsendelsen af varen/varerne (Maksimalt 32,- kr.) Regningen skal være betatt senest 14 dage eftermodtagelsen.
Med venlig hilsen Ole'Chr M Plum

101: DSB, sikrrngsanlæggene og deres betjening, 1949,
Kr t5

1O2: DJK 32: Hillerød-Frederiksvaerk-Hundested Jernbane
1897-1947,kr 20

103: DJK 17: Lyngby-VedbækJernbane,1967, kr 25
1 04: DJK 1 O: Kold ng-Egtved Jernbane, 1 965, kr 1 5

105: Lundtoltebanen af P Thomassen, 1974, kr 10

106: Jernbanebladel,23 årg. 1966. kr 10

1O7: Jernbanebladet,24 år9,1967, kr 10

108: Jernbanebladel,25 år9,1968, kr 10

109: Jernbanebladel 26 årg, 1969, kr 10

110: Vingehjulet,20 år9,1963, kr '10

11 1: Vingehjulet, 21 årg , .i 964, kr 10

112: Vingehjulet,22 årg,1965, kr 10

113: Vingehjulet,25 årg,.1968, kr 10

114: DSB-bladet, 1974,kt 1O

115: DSB-bladet, 1975, kr 10
116: DSB-bladet, 1977,kr 10
117: DSB-bladet,1978, kr 10
118: Nordisk Jernbanetidsskrift, 1959, kr 10

119: Nord sk Jernbanetidsskrift, 1961 , kr 1O

12Oi NordiskJernbanetrdsskrrft, 1969, kr 1O

121:. Nordisk Jernbanetrdsskrift, 1970, kr 10

122: DSB, betjeningsvejl MY, 1960 2 bind, kr 20

123t Køreplan, Vesttyskland, 1966-67, kr 8

124i Køreplan, Holland, 1980-81, kr 5
125: Køreplan, Østrig, 1964-65, kr 5

126: Køreplan, Øsllg, 1973-74, kt 5

127: Køreplan, Schweiz, sommer 1978, kr 5
128: Køreplan, Finland, forår 1974,kr 5

129: Køreplan, Po en, 1981-82, kr 5

130: DSB, driftsberetning 1942-43, kr 5

131: DSB, drlitsberetning 1950-51, kr 5

132: DSB, drlftsberetning 1965-66, kr 5

133: DSB, driftsberetning 1966-67, kr 5
134: DSB, Grafiske køreplaner, øst, 27 sept 1970, kr 10

135: DSB, Grafiske køreplaner, vesI,27 sept 1970, kr 10

136: Aalborg Privatbaner, Tlenestekøreplan 1961-62,

kr5
137: Aalborg Privatbaner, Tlenestekøreplan 1968-69,

kr7
'138: Danmarks Rejseforbindelser, vinter 1959-60 kr 15

139: Danmarks Rejselorbindelser, sommer 1965, kr 12


